
 

 

        Vigente desde:                                                     F-TA-04/V.07 
            08-sep-22 

RESOLUCIÓN N° 
 

“Por medio de la cual se adopta la información de soporte para la elaboración del Factor Regional y se 
aprueba el monto de la tasa por utilización de agua para el año 2025 en la jurisdicción de CORNARE y otras 

determinaciones”. 
 

EL DIRECTOR GENERAL DE LA CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DE LAS CUENCAS DE LOS RÍOS 
NEGRO Y NARE  
“CORNARE” 

 
En uso de sus atribuciones legales y estatutarias y en especial las conferidas por el Artículo 43 de la Ley 99 de 1993, 
el Decreto 1076 del 26 de mayo de 2015, en su Capítulo 6. Tasas por Utilización del Agua y el Decreto 1155 del 07 

de Julio de 2017 
 

CONSIDERANDO 
 
Que la Constitución Política de Colombia en sus Artículos 79 y 80 estableció que es deber del estado proteger la 
diversidad e integridad del ambiente, conservar las áreas de especial importancia ecológica y fomentar la educación 
ambiental, para garantizar el derecho de todas las personas a gozar de un ambiente sano, y planificar el manejo y 
aprovechamiento de los recursos naturales, para garantizar su desarrollo sostenible, su conservación, restauración o 
sustitución, debiendo prevenir y controlar los factores de deterioro ambiental, imponer las sanciones legales y exigir la 
reparación de los daños causados. 
 
Que el artículo 42 de la Ley 99 de 1993 estableció que el método en la definición de los costos sobre cuya base hará 
la fijación del monto tarifario de las tasas retributivas y compensatorias, se calculará teniendo en cuenta la diversidad 
de las regiones, la disponibilidad de los recursos, su capacidad de asimilación, los agentes contaminantes 
involucrados, las condiciones socioeconómicas de la población afectada y el costo de oportunidad del recurso de que 
se trate.  
 
Que el Numeral 13 del Artículo 31 y el Artículo 43 de la Ley 99 de 1993, estableció el cobro de la tasa por utilización 
del agua por parte de las personas naturales o jurídicas, públicas o privadas, conforme a las tarifas fijadas por el 
Gobierno Nacional. 
 
Que por medio del Acuerdo Corporativo 158 del 2004, modificado por el Acuerdo No. 438 de mayo 26 de 2023, el 
Consejo Directivo de la Corporación, adoptó el procedimiento para la implementación del entonces Decreto 155 de 
2004 (hoy compilado dentro del Decreto 1076 de 2015), y la metodología de cálculo para los montos a pagar por los 
usuarios sujetos al cobro de las Tasas por Utilización de las Aguas. 
 
Que mediante el Decreto 1076 del 26 de mayo de 2015, en su Capítulo 6. Tasas por Utilización del Agua, Artículo 
2.2.9.6.1.1, el Gobierno Nacional reglamentó el artículo 43 de la Ley 99 de 1993 en lo relativo a las tasas por utilización 
de aguas superficiales, las cuales incluyen las aguas estuarinas y las aguas subterráneas, incluyendo dentro de estas 
los acuíferos litorales. 
 
Que por medio del Decreto 1155 del 07 de Julio de 2017, se modificaron los Artículos 2.2.9.6.1.9, 2.2.9.6.1.10. y 
2.2.9.6.1.12. del Libro 2, Parte 2, Título 9, Capítulo 6, Sección 1, del Decreto 1076 de 2015, Decreto Único 
Reglamentario del Sector Ambiente y Desarrollo Sostenible, en lo relacionado con la Tasa por Utilización de Aguas y 
se dictaron otras disposiciones. 
 
Que según lo establecido en el Decreto 1155 de 2017, Artículo 2, que modificó parcialmente el Decreto 1076 de 2015 
se realizó el cálculo que soporta la construcción del Factor Regional -FR- y que están contenidos en los Anexos N° 1, 
2, 3, 4 y 5, que harán parte integral del presente Acto Administrativo  
 
Que el índice de Inflación certificado por el Departamento Administrativo Nacional de Estadística – DANE-, para el año 
2024 fue de 5.20%, en consecuencia, este será el porcentaje aplicado para el incremento de la tarifa para las 
liquidaciones de tasas por uso que se efectúen de la vigencia 2025. 

Expediente:

Radicado:

Sede:
Dependencia:
Tipo Documental:
Fecha: Hora: Folios:

SANTUARIO
Grupo Recurso Hídrico

RESOLUCIONES
29/12/2025 14:12:15 34

NA
RE-05812-2025



 

 

        Vigente desde:                                                     F-TA-04/V.07 
            08-sep-22 

Que el proyecto de resolución fue publicado en la Página Web de Cornare, donde se convocó a la comunidad en 
general a participar a través del correo electrónico cliente@cornare.gov.co, con sus observaciones, opiniones, 
sugerencias o propuestas alternativas, dentro del periodo comprendido entre el 11 de diciembre de 2025 a las 08:00 
am. y el 24 de diciembre de 2025 a las 07:00 pm, tiempo durante el cual no se recibió ningún tipo de comunicado. 
 
 
Por lo anterior, 
 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO PRIMERO: Acoger la información que soporta la construcción del Factor Regional -FR- contenida en los 
Anexos N° 1, 2, 3, 4 y 5, los cuales hacen parte integral del presente Acto Administrativo, para la facturación de tasa 
por uso para la vigencia 2025. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: En cumplimiento de lo dispuesto en la Resolución 1571 de 2017, del Ministerio de Ambiente 
y Desarrollo Sostenible, se fija la Tarifa Mínima para el cobro de la Tasa por Utilización del Agua, en 17,90 $/m3 para 
las liquidaciones a realizar de la vigencia 2025, teniendo en cuenta el índice de Inflación certificado por el Departamento 
Administrativo Nacional de Estadística – DANE-, para el año 2024 el cual fue de 5,2%. 
 
ARTÍCULO TERCERO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su publicación en la página Web de la 
entidad y contra la misma no procede recurso de conformidad con lo establecido en el Artículo 75 de la Ley 1437 de 
2011. 
 
 
 

 
PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE  

 
 
 

JAVIER VALENCIA GONZÁLEZ  
Director General 

      

 

 
Proyecto: Cristina López Bedoya /Profesional Especializado Grupo de Recurso Hídrico  
V°B° Julia Cristina Cadavid Gallego / Coordinadora Grupo de Recurso Hídrico 
V°B° Álvaro López Galvis / Subdirector de Recurso Naturales 
V°B° Óscar Fernando Tamayo Zuluaga/Coordinador Jurídico Ambiental. 
 
 
 
 
 
  

mailto:cliente@cornare.gov.co


 

 

        Vigente desde:                                                     F-TA-04/V.07 
            08-sep-22 

Anexo 1. Índice de Uso del Agua y Coeficientes de Escasez (Ce) 
 

Código Nivel 
Subsiguiente 

2 (NSS2) 

Nivel Subsiguiente 
2 (NSS2) 

Índice de 
Uso del 

Agua (%) 

Código Nivel 
Subsiguiente 3 

(NSS3) 

Nivel Subsiguiente 3 
(NSS3) 

Índice de 
Uso del 

Agua (%) 
Categoría 

Coeficiente de 
Escasez (Ce) 

2305-01-01 
Q. MULATOS Y 
DIRECTOS AL RIO 
SAMANA SUR 01 

4 

2305-01-01-02 Q. LA EDESMA 4 BAJO 0,00 

2305-01-01-01 
DIRECTOS AL RIO 
SAMANA SUR (MI) 

4 BAJO 0,00 

2305-01-01-06 SN 4 BAJO 0,00 

2305-01-01-04 SN 4 BAJO 0,00 

2305-01-01-01 
DIRECTOS AL RIO 
SAMANA SUR (MD) 

4 BAJO 0,00 

2305-01-02 Q. CHAMBERI 5 

2305-01-02-01 
Q. CHAMBERI PARTE 
BAJA 

5 BAJO 0,00 

2305-01-02-02 Q. MESONES 5 BAJO 0,00 

2305-01-02-06 RIO EL TIGRE 5 BAJO 0,00 

2305-01-02-04 
Q. CHAMBERI PARTE 
ALTA 

5 BAJO 0,00 

2305-01-03 
Q. MULATOS Y 
DIRECTOS AL RIO 
SAMANA SUR 03 

4 

2305-01-03-02 Q. EL MULATO 4 BAJO 0,00 

2305-01-03-04 Q. EL ROSARIO 4 BAJO 0,00 

2305-01-03-01 
DIRECTOS AL RIO 
SAMANA SUR (MI) 

4 BAJO 0,00 

2305-01-03-01 
DIRECTOS AL RIO 
SAMANA SUR (MD) 

4 BAJO 0,00 

2305-01-04 
DOS QUEBRADAS 
(LA PALMA) 

7 

2305-01-04-01 RIO POZO 7 BAJO 0,00 

2305-01-04-02 Q. VILLANUEVA 7 BAJO 0,00 

2305-01-04-04 Q. AGUA LINDA 7 BAJO 0,00 

2305-01-04-06 Q. EL RISCO 7 BAJO 0,00 

2305-01-04-10 Q. EL ROSARIO 7 BAJO 0,00 

2305-01-04-08 Q. DOS QUEBRADAS 7 BAJO 0,00 

2305-01-05 
RIO SAN LORENZO 
Y DIRECTOS AL RIO 
SAMANA SUR 05 

4 

2305-01-05-06 Q. AGUA BONITA 4 BAJO 0,00 

2305-01-05-04 
RIO SAN LORENZO 
PARTE ALTA 

4 BAJO 0,00 

2305-01-05-02 Q. SAN FRANCISCO 4 BAJO 0,00 

2305-01-05-10 Q. LA LAGUNA 4 BAJO 0,00 

2305-01-05-08 Q. LA CONCHA 4 BAJO 0,00 

2305-01-05-01 
DIRECTOS AL RIO 
SAMANA SUR (MI) 

4 BAJO 0,00 

2305-01-05-14 Q. SAN ANTONIO 4 BAJO 0,00 

2305-01-05-12 Q. SAN ROQUE 4 BAJO 0,00 

2305-01-05-16 Q. LA CONCHA 4 BAJO 0,00 

2305-01-05-01 
DIRECTOS AL RIO 
SAMANA SUR (MD) 

4 BAJO 0,00 

2305-01-05-03 
RIO SAN LORENZO 
PARTE BAJA 

4 BAJO 0,00 

2305-01-06 RIO PALOMA 6 

2305-01-06-18 Q. LA VIDALIA 6 BAJO 0,00 

2305-01-06-16 Q. LA PLATA 6 BAJO 0,00 

2305-01-06-01 
RIO LA PALOMA 
PARTE MEDIA 

6 BAJO 0,00 

2305-01-06-14 Q. SAN PABLO 6 BAJO 0,00 

2305-01-06-12 Q. LA VIBORA 6 BAJO 0,00 

2305-01-06-10 Q. LAS ESTANCIAS 6 BAJO 0,00 

2305-01-06-08 
RIO LA PALOMA 
PARTE ALTA 

6 BAJO 0,00 

2305-01-06-06 Q. EL JARDIN 6 BAJO 0,00 

2305-01-06-04 Q. EL POPAL 6 BAJO 0,00 

2305-01-06-02 RIO SAN JULIAN 6 BAJO 0,00 

2305-01-07 
DIRECTOS AL RIO 
SAMANA SUR 07 

5 

2305-01-07-04 Q. LA CIEGA 5 BAJO 0,00 

2305-01-07-06 SN 5 BAJO 0,00 

2305-01-07-08 SN 5 BAJO 0,00 



 

 

        Vigente desde:                                                     F-TA-04/V.07 
            08-sep-22 

Código Nivel 
Subsiguiente 

2 (NSS2) 

Nivel Subsiguiente 
2 (NSS2) 

Índice de 
Uso del 

Agua (%) 

Código Nivel 
Subsiguiente 3 

(NSS3) 

Nivel Subsiguiente 3 
(NSS3) 

Índice de 
Uso del 

Agua (%) 
Categoría 

Coeficiente de 
Escasez (Ce) 

2305-01-07-02 Q. EL PORVENIR 5 BAJO 0,00 

2305-01-07-01 
DIRECTOS AL RIO 
SAMANA SUR (MI) 

5 BAJO 0,00 

2305-01-07-01 
DIRECTOS AL RIO 
SAMANA SUR (MD) 

5 BAJO 0,00 

2305-01-08 RIO NEGRITO 6 

2305-01-08-26 Q. SAN JUAN 6 BAJO 0,00 

2305-01-08-28 
Q. EL SILENCIO -Q. 
LA SORDERA 

6 BAJO 0,00 

2305-01-08-01 
RIO NEGRITO PARTE 
BAJA 

6 BAJO 0,00 

2305-01-08-24 
Q. HONDA - Q. LA 
PALA 

6 BAJO 0,00 

2305-01-08-22 Q. LA LINDA 6 BAJO 0,00 

2305-01-08-34 Q. LA ARABIA 6 BAJO 0,00 

2305-01-08-20 Q. SAN GREGORIO 6 BAJO 0,00 

2305-01-08-18 Q. SAN MIGUEL 6 BAJO 0,00 

2305-01-08-04 Q. SECTOR LA PLATA 6 BAJO 0,00 

2305-01-08-02 
Q. SECTOR EL 
RECREO 

6 BAJO 0,00 

2305-01-08-06 Q. SAN AGUSTIN 6 BAJO 0,00 

2305-01-08-08 Q. SAN ANTONIO 6 BAJO 0,00 

2305-01-08-10 Q. SAN JERONIMO 6 BAJO 0,00 

2305-01-08-12 
Q. LARGA - Q. 
CORRAL 

6 BAJO 0,00 

2305-01-08-16 
RIO NEGRITO PARTE 
ALTA 

6 BAJO 0,00 

2305-01-08-14 CÑDA. HONDA 6 BAJO 0,00 

2305-01-08-32 Q. LA BETULIA 6 BAJO 0,00 

2305-01-08-30 
Q. SECTOR CUESTA 
MEDIA 

6 BAJO 0,00 

2305-01-09 
RIO HONDO Y 
DIRECTOS AL RIO 
SAMANA SUR 09 

5 

2305-01-09-04 Q. LAS MARGARITAS 5 BAJO 0,00 

2305-01-09-02 Q. CLARAS 5 BAJO 0,00 

2305-01-09-03 RIO HONDO 5 BAJO 0,00 

2305-01-09-14 Q. EL ARENILLO 5 BAJO 0,00 

2305-01-09-10 SN 5 BAJO 0,00 

2305-01-09-16 Q. ABEJORRO 5 BAJO 0,00 

2305-01-09-08 SN 5 BAJO 0,00 

2305-01-09-18 Q. EL CONGAL 5 BAJO 0,00 

2305-01-09-06 SN 5 BAJO 0,00 

2305-01-09-01 
DIRECTOS AL RIO 
SAMANA SUR (MI) 

5 BAJO 0,00 

2305-01-09-01 
DIRECTOS AL RIO 
SAMANA SUR (MD) 

5 BAJO 0,00 

2305-01-10 Q. ESPIRITU SANTO 9 

2305-01-10-01 
Q. ESPIRITU SANTO 
PARTE BAJA 

9 BAJO 0,00 

2305-01-10-06 Q. SAN JOSE 9 BAJO 0,00 

2305-01-10-02 Q. LA PRADERA 9 BAJO 0,00 

2305-01-10-04 
Q. EL  ESPIRITU 
SANTO PARTE ALTA 

9 BAJO 0,00 

2305-01-11 
RIO NEGRITO 
PARTE BAJA 

6 2305-01-11-01 
RIO NEGRITO PARTE 
BAJA 

6 BAJO 0,00 

2305-01-12 RIO SAN PEDRO 9 

2305-01-12-18 Q. EL DIAMANTE 9 BAJO 0,00 

2305-01-12-01 
RIO SAN PEDRO 
PARTE MEDIA 

9 BAJO 0,00 

2305-01-12-14 Q. DAMAS 9 BAJO 0,00 

2305-01-12-16 Q. LARGA 9 BAJO 0,00 

2305-01-12-12 RIO CONDOR 9 BAJO 0,00 

2305-01-12-10 RIO SAN ANDRES 9 BAJO 0,00 



 

 

        Vigente desde:                                                     F-TA-04/V.07 
            08-sep-22 

Código Nivel 
Subsiguiente 

2 (NSS2) 

Nivel Subsiguiente 
2 (NSS2) 

Índice de 
Uso del 

Agua (%) 

Código Nivel 
Subsiguiente 3 

(NSS3) 

Nivel Subsiguiente 3 
(NSS3) 

Índice de 
Uso del 

Agua (%) 
Categoría 

Coeficiente de 
Escasez (Ce) 

2305-01-12-08 Q. SAN ANTONIO 9 BAJO 0,00 

2305-01-12-02 Q. SAN JUAN 9 BAJO 0,00 

2305-01-12-04 
Q. EL SIRPIAL - Q. EL 
QUESO 

9 BAJO 0,00 

2305-01-12-06 
RIO SAN PEDRO 
PARTE ALTA 

9 BAJO 0,00 

2305-01-12-03 
RIO SAN ANDRES 
PARTE BAJA 

9 BAJO 0,00 

2305-01-13 
RIO LA PALOMA 
PARTE BAJA 

6 2305-01-13-02 
RIO PALOMA PARTE 
BAJA 

6 BAJO 0,00 

2305-01-14 
RIO ALTO SAMANA 
SUR 

3 

2305-01-14-14 
RIO ALTO SAMANA 
SUR PARTE ALTA 

3 BAJO 0,00 

2305-01-14-12 Q. LOS MEDIOS 3 BAJO 0,00 

2305-01-14-10 Q. EL VOLCAN 3 BAJO 0,00 

2305-01-14-01 
DIRECTOS AL RIO 
SAMANA SUR (MD) 

3 BAJO 0,00 

2305-01-14-08 Q. LA NUTRIA 3 BAJO 0,00 

2305-01-14-06 Q. LA ESPAÑOLA 3 BAJO 0,00 

2305-01-14-04 
Q. CEDRAL - Q. EL 
TALEGO 

3 BAJO 0,00 

2305-01-14-02 RIO VENUS 3 BAJO 0,00 

2305-01-14-16 Q. BORRASCOSA 3 BAJO 0,00 

2305-01-14-01 
DIRECTOS AL RIO 
SAMANA SUR (MI) 

3 BAJO 0,00 

2305-01-14-18 Q. ALEJANDRIA 3 BAJO 0,00 

2305-01-14-20 Q. GRANIZALES 3 BAJO 0,00 

2305-01-14-22 SN 3 BAJO 0,00 

2305-01-15 

Q. SANTA ULASIA, 
Q. SANTA RITA Y 
DIRECTOS AL RIO 
SAMANA SUR 15 

5 

2305-01-15-01 
DIRECTOS AL RIO 
SAMANA SUR 15 
(MD)   

5 BAJO 0,00 

2305-01-15-10 Q. EL PALMAR 5 BAJO 0,00 

2305-01-15-08 Q. EL CANEY 5 BAJO 0,00 

2305-01-15-06 Q. SANTA RITA 5 BAJO 0,00 

2305-01-15-04 Q. SANTA ROSA 5 BAJO 0,00 

2305-01-15-02 Q. SANTA ULASIA 5 BAJO 0,00 

2305-01-15-01 
DIRECTOS AL RIO 
SAMANA SUR 15 (MI) 

5 BAJO 0,00 

2305-01-15-18 Q. LAS MULATAS 5 BAJO 0,00 

2305-01-15-20 Q. CHORRO RICO 5 BAJO 0,00 

2305-01-15-22 Q. EL CONGRESO 5 BAJO 0,00 

2305-01-15-24 Q. LA MULATA 5 BAJO 0,00 

2305-01-15-26 SN 5 BAJO 0,00 

2305-01-16 RIO DULCE 2 2305-01-16-02 RIO DULCE 2 BAJO 0,00 

2305-01-17 
RIO SAN PEDRO 
PARTE BAJA 

9 2305-01-17-01 
RIO SAN PEDRO 
PARTE BAJA 

9 BAJO 0,00 

2305-01-18 RIO DULCE 2 2305-01-18-04 Q. NEGRA 2 BAJO 0,00 

2305-01-19 
DIRECTOS AL RIO 
SAMANA SUR 19 

4 

2305-01-19-04 Q. SAN AGUSTIN 4 BAJO 0,00 

2305-01-19-02 Q. SANTA ISABEL 4 BAJO 0,00 

2305-01-19-06 Q. LAS MERCEDES 4 BAJO 0,00 

2305-01-19-08 Q. LA RICA 4 BAJO 0,00 

2305-01-19-01 
DIRECTOS AL RIO 
SAMANA SUR 19 (MI) 

4 BAJO 0,00 

2305-01-19-10 SN 4 BAJO 0,00 

2305-01-19-01 
DIRECTOS AL RIO 
SAMANA SUR 19 
(MD) 

4 BAJO 0,00 

2305-01-20 Q. RIACHUELLO 3 2305-01-20-02 Q. RIACHUELLO 3 BAJO 0,00 

2305-01-21 4 2305-01-21-04 Q. EL BOSQUE 4 BAJO 0,00 



 

 

        Vigente desde:                                                     F-TA-04/V.07 
            08-sep-22 

Código Nivel 
Subsiguiente 

2 (NSS2) 

Nivel Subsiguiente 
2 (NSS2) 

Índice de 
Uso del 

Agua (%) 

Código Nivel 
Subsiguiente 3 

(NSS3) 

Nivel Subsiguiente 3 
(NSS3) 

Índice de 
Uso del 

Agua (%) 
Categoría 

Coeficiente de 
Escasez (Ce) 

DIRECTOS AL RIO 
SAMANA SUR 21 

2305-01-21-02 Q. LA IGUANA 4 BAJO 0,00 

2305-01-21-12 Q. LA PALMA 4 BAJO 0,00 

2305-01-21-14 Q. EL ROSARIO 4 BAJO 0,00 

2305-01-21-03 RIO DULCE 4 BAJO 0,00 

2305-01-21-10 Q. EL ANIME 4 BAJO 0,00 

2305-01-21-08 SN 4 BAJO 0,00 

2305-01-21-16 Q. CARTAGENA 4 BAJO 0,00 

2305-01-21-06 SN 4 BAJO 0,00 

2305-01-21-01 
DIRECTOS AL RIO 
SAMANA SUR 21 (MI) 

4 BAJO 0,00 

2305-01-21-01 
DIRECTOS AL RIO 
SAMANA SUR 21 
(MD) 

4 BAJO 0,00 

2305-01-22 RIO CLARO 3 2305-01-22-02 RIO CLARO 3 BAJO 0,00 

2305-02-01 RÏO LA MIEL (MD) 2 

2305-02-01-08 Q. LA RIQUITA 2 BAJO 0,00 

2305-02-01-06 Q. GUATACAS 2 BAJO 0,00 

2305-02-01-01 
DIRECTOS AL RIO LA 
MIEL (MD) 

2 BAJO 0,00 

2305-02-01-04 CÑ. LA CEIBA 2 BAJO 0,00 

2305-02-01-02 
Q. SAN MIGUEL - LA 
SONADORA 

2 BAJO 0,00 

2307-01 
RIO SAN PABLO 
PARTE BAJA 

10 

2307-01-06 SN 10 BAJO 0,00 

2307-01-04 Q. LA ROCALLOSA 10 BAJO 0,00 

2307-01-01 CÑ. SAN PABLO 10 BAJO 0,00 

2307-01-02 Q. ROCALLOSA 10 BAJO 0,00 

2307-02 
Q. LA UNION, Q. LA 
ARENOSA 

10 

2307-02-01 
Q. CAÑO SECO 
PARTE BAJA 

10 BAJO 0,00 

2307-02-02 SN 10 BAJO 0,00 

2307-02-12 Q. LA UNION 10 BAJO 0,00 

2307-02-10 Q. LOS PILONES 10 BAJO 0,00 

2307-02-04 Q. EL CAÑO 10 BAJO 0,00 

2307-02-06 Q. CANTARRANA 10 BAJO 0,00 

2307-02-08 Q. EL BOSQUE 10 BAJO 0,00 

2307-03 Q. LOS PILONES 10 

2307-03-10 Q. LA CONFUSA 10 BAJO 0,00 

2307-03-12 SN 10 BAJO 0,00 

2307-03-01 Q. LA ARENOSA 10 BAJO 0,00 

2307-03-02 SN 10 BAJO 0,00 

2307-03-04 SN 10 BAJO 0,00 

2307-03-08 Q. GENOVA 10 BAJO 0,00 

2307-03-06 Q. LOS PILONES 10 BAJO 0,00 

2307-04 Q. PLAYAS 10 

2307-04-08 Q. EL SALTO 10 BAJO 0,00 

2307-04-01 Q. LAS PLAYAS 10 BAJO 0,00 

2307-04-10 Q. NUTRIAS 10 BAJO 0,00 

2307-04-02 SN 10 BAJO 0,00 

2307-04-04 Q. GUADUAL 10 BAJO 0,00 

2307-04-06 Q. LAS PLAYAS 10 BAJO 0,00 

2307-05 
DIRECTOS AL RIO 
MAGDALENA 

15 
2307-05-02 SN 15 MODERADO 1,10 

2307-05-01 RIO MAGDALENA 15 MODERADO 1,10 

2307-06 RIO SAN PABLO 9 

2307-06-14 RIO SAN PABLO 9 BAJO 0,00 

2307-06-04 Q. CALICHAL 9 BAJO 0,00 

2307-06-01 Q. PATIÑO 9 BAJO 0,00 

2307-06-06 Q. GUADUALITO 9 BAJO 0,00 

2307-06-02 SN 9 BAJO 0,00 



 

 

        Vigente desde:                                                     F-TA-04/V.07 
            08-sep-22 

Código Nivel 
Subsiguiente 

2 (NSS2) 

Nivel Subsiguiente 
2 (NSS2) 

Índice de 
Uso del 

Agua (%) 

Código Nivel 
Subsiguiente 3 

(NSS3) 

Nivel Subsiguiente 3 
(NSS3) 

Índice de 
Uso del 

Agua (%) 
Categoría 

Coeficiente de 
Escasez (Ce) 

2307-06-16 SN 9 BAJO 0,00 

2307-06-08 Q. EL OLVIDO 9 BAJO 0,00 

2307-06-10 Q. LA PATIÑO 9 BAJO 0,00 

2307-06-12 Q. LA ROSITA 9 BAJO 0,00 

2307-07 
DIRECTOS AL RIO 
MAGDALENA 

0 
2307-07-02 CÑ. CARAQUEÑO 0 MUY BAJO 0,00 

2307-07-01 SN 0 MUY BAJO 0,00 

2307-08 Q. EL JETUDO 8 

2307-08-01 
Q. EL JETUDO PARTE 
BAJA 

8 BAJO 0,00 

2307-08-08 
Q. EL PARAISO O Q. 
EL GUAIMARO 

8 BAJO 0,00 

2307-08-06 Q. SANTA HELENA 8 BAJO 0,00 

2307-08-04 SN 8 BAJO 0,00 

2307-08-02 
Q. EL JETUDO PARTE 
ALTA 

8 BAJO 0,00 

2307-09 
RIO CLARO 
COCORNA SUR 
PARTE BAJA 

7 

2307-09-06 
Q. SECTOR 
ESTACION 
COCORNA SUR 

7 BAJO 0,00 

2307-09-08 

Q. SECTOR 
ESTACION 
COCORNA - PUERTO 
PERALES 

7 BAJO 0,00 

2307-09-01 RIO COCORNA 7 BAJO 0,00 

2307-09-04 Q. DESAGUE 7 BAJO 0,00 

2307-09-02 SN 7 BAJO 0,00 

2307-10 Q. SERRANIAS 8 

2307-10-01 
Q. SERRANIAS 
PARTE BAJA 

8 BAJO 0,00 

2307-10-10 Q. LOS MEDIOS 8 BAJO 0,00 

2307-10-08 Q. LA MINERVA 8 BAJO 0,00 

2307-10-06 Q. EL PRODIGIO 8 BAJO 0,00 

2307-10-02 Q. CHORRO DE ORO 8 BAJO 0,00 

2307-10-04 
Q. SERRANIAS 
PARTE ALTA 

8 BAJO 0,00 

2307-11 
RIO CLARO 
COCORNA SUR 
PARTE MEDIA 

6 

2307-11-10 
Q. SECTOR 
ESTACION 
COCORNA 

6 BAJO 0,00 

2307-11-01 RIO COCORNA 6 BAJO 0,00 

2307-11-12 
Q. SECTOR 
ESTACION 
COCORNA 

6 BAJO 0,00 

2307-11-08 Q. EL DELIRIO 6 BAJO 0,00 

2307-11-02 SN 6 BAJO 0,00 

2307-11-06 Q. LA CULEBRA 6 BAJO 0,00 

2307-11-04 SN 6 BAJO 0,00 

2307-12 Q. EL TIGRE 5 

2307-12-03 
Q. EL TIGRE PARTE 
MEDIA 

5 BAJO 0,00 

2307-12-08 
Q. SECTOR LA 
INDEPENDENCIA 

5 BAJO 0,00 

2307-12-01 
Q. EL TIGRE PARTE 
BAJA 

5 BAJO 0,00 

2307-12-06 
Q. SECTOR LAS 
CONFUSAS 

5 BAJO 0,00 

2307-12-04 Q. EL ARGEL 5 BAJO 0,00 

2307-12-02 
Q. CAÑO SECO 
PARTE ALTA 

5 BAJO 0,00 

2307-13 
Q. SANTA RITA O Q. 
EL BARRIL 

9 

2307-13-01 Q. SANTA RITA 9 BAJO 0,00 

2307-13-08 Q. PAJULIA 9 BAJO 0,00 

2307-13-04 Q. LA AGUADITA 9 BAJO 0,00 

2307-13-06 Q. SANTA RITA 9 BAJO 0,00 

2307-13-02 Q. EL BOSQUE 9 BAJO 0,00 



 

 

        Vigente desde:                                                     F-TA-04/V.07 
            08-sep-22 

Código Nivel 
Subsiguiente 

2 (NSS2) 

Nivel Subsiguiente 
2 (NSS2) 

Índice de 
Uso del 

Agua (%) 

Código Nivel 
Subsiguiente 3 

(NSS3) 

Nivel Subsiguiente 3 
(NSS3) 

Índice de 
Uso del 

Agua (%) 
Categoría 

Coeficiente de 
Escasez (Ce) 

2307-14 
RIO COCORNA 
PARTE ALTA 

5 

2307-14-20 Q. LA CRISTALINA 5 BAJO 0,00 

2307-14-01 RIO COCORNA 5 BAJO 0,00 

2307-14-22 
Q. SECTOR 
ALTAVISTA 

5 BAJO 0,00 

2307-14-18 Q. LA ALDEA 5 BAJO 0,00 

2307-14-16 Q. ARENALES 5 BAJO 0,00 

2307-14-24 
Q. SECTOR 
ALTAVISTA 

5 BAJO 0,00 

2307-14-14 Q. LA MINA 5 BAJO 0,00 

2307-14-12 Q. LA ARAUCA 5 BAJO 0,00 

2307-14-10 Q. MONTELORO 5 BAJO 0,00 

2307-14-26 Q. CHUPADERO 5 BAJO 0,00 

2307-14-08 Q. MANZANARES 5 BAJO 0,00 

2307-14-06 Q. EL POPO 5 BAJO 0,00 

2307-14-04 Q. TIERRA ADENTRO 5 BAJO 0,00 

2307-14-30 
Q. SECTOR LAS 
CONFUSAS 

5 BAJO 0,00 

2307-14-02 
Q. SECTOR LAS 
CONFUSAS 3 

5 BAJO 0,00 

2307-14-04 
Q. SECTOR LAS 
CONFUSAS 2 

5 BAJO 0,00 

2307-14-02 Q. LA ARMENIA 5 BAJO 0,00 

2307-14-02 Q. LOS MEDIOS 5 BAJO 0,00 

2307-14-01 RIO COCORNA 5 BAJO 0,00 

2307-14-01 RIO COCORNA 5 BAJO 0,00 

2307-15 RIO CLARO 4 

2307-15-24 Q. SANTA ROSA 4 BAJO 0,00 

2307-15-26 Q. LA HERMOSA 4 BAJO 0,00 

2307-15-28 Q. NEGRA 4 BAJO 0,00 

2307-15-01 Q. RIO CLARO 4 BAJO 0,00 

2307-15-22 
Q. SECTOR LA FE - 
PLAYA LINDA 

4 BAJO 0,00 

2307-15-30 CÑ. FEO 4 BAJO 0,00 

2307-15-20 
Q. SECTOR LA FE 
PLAYA LINDA 

4 BAJO 0,00 

2307-15-32 Q. BORNIEGO 4 BAJO 0,00 

2307-15-18 Q. LAS HINOJOSAS 4 BAJO 0,00 

2307-15-16 Q. LA MULATA 4 BAJO 0,00 

2307-15-14 Q. YUCALITO 4 BAJO 0,00 

2307-15-12 Q. EL BOSQUE 4 BAJO 0,00 

2307-15-10 Q. AUROSCURO 4 BAJO 0,00 

2307-15-34 CÑ. GRILLERO 4 BAJO 0,00 

2307-15-36 Q. BLANCA 4 BAJO 0,00 

2307-15-08 Q. LAS PLAYAS 4 BAJO 0,00 

2307-15-38 
Q. SECTOR 
BALSORA 

4 BAJO 0,00 

2307-15-42 Q. AGUALINDA 4 BAJO 0,00 

2307-15-40 
Q. SECTOR 
BALSORA 

4 BAJO 0,00 

2307-15-06 
Q. SECTOR 
ALTAVISTA 

4 BAJO 0,00 

2307-15-04 Q. AGUALINDA 4 BAJO 0,00 

2307-15-44 Q. EL JARDIN 4 BAJO 0,00 

2307-15-02 
Q. SECTOR LAS 
DONFUSAS 

4 BAJO 0,00 

2307-16 RIO TIGRE 1 2307-16-10 
RIO TIGRE PARTE 
ALTA 

1 BAJO 0,00 



 

 

        Vigente desde:                                                     F-TA-04/V.07 
            08-sep-22 

Código Nivel 
Subsiguiente 

2 (NSS2) 

Nivel Subsiguiente 
2 (NSS2) 

Índice de 
Uso del 

Agua (%) 

Código Nivel 
Subsiguiente 3 

(NSS3) 

Nivel Subsiguiente 3 
(NSS3) 

Índice de 
Uso del 

Agua (%) 
Categoría 

Coeficiente de 
Escasez (Ce) 

2307-16-01 
RIO TIGRE PARTE 
BAJA 

1 BAJO 0,00 

2307-16-02 Q. EL ARREBOL 1 BAJO 0,00 

2307-16-08 Q. CRIADERA 1 BAJO 0,00 

2307-16-04 Q. HONDURAS 1 BAJO 0,00 

2307-16-06 
Q. CHORRO DE LA 
PEÑA 

1 BAJO 0,00 

2307-17 RIO CLARO 4 

2307-17-14 
Q. SECTOR CAMPO 
ALEGRE 

4 BAJO 0,00 

2307-17-01 RIO CLARO 4 BAJO 0,00 

2307-17-16 Q. LA ROCHELA 4 BAJO 0,00 

2307-17-12 
Q. LA ABUNDANCIA O 
Q. EL TAGUAL 

4 BAJO 0,00 

2307-17-10 Q. MIRAFLORES 4 BAJO 0,00 

2307-17-18 
Q. SECTOR LA FLOR 
DEL TESORO 

4 BAJO 0,00 

2307-17-08 Q. LA TRINIDAD 4 BAJO 0,00 

2307-17-06 Q. LA ALEJANDRIA 4 BAJO 0,00 

2307-17-20 Q. SANTA RITA 4 BAJO 0,00 

2307-17-02 Q. LA CLARA 4 BAJO 0,00 

2307-17-04 Q. YERBALES 4 BAJO 0,00 

2307-18 
RIO CLARO PARTE 
ALTA 

0 

2307-18-10 Q. LA RINCONADA 0 MUY BAJO 0,00 

2307-18-08 
RIO CLARO PARTE 
ALTA 

0 MUY BAJO 0,00 

2307-18-01 
RIO CLARO PARTE 
BAJA 

0 MUY BAJO 0,00 

2307-18-12 Q. SAN JUAN 0 MUY BAJO 0,00 

2307-18-06 Q. SANTA ELENA 0 MUY BAJO 0,00 

2307-18-04 Q. EL BRILLANTE 0 MUY BAJO 0,00 

2307-18-02 
Q. SECTOR EL 
BRILLANTE - SAN 
AGUSTIN 

0 MUY BAJO 0,00 

2307-20 Q. LAS MERCEDES 10 

2307-20-16 Q. LAS IGLESIAS 10 BAJO 1,00 

2307-20-18 CÑ. SECO 10 BAJO 1,00 

2307-20-01 Q. LAS MERCEDES 10 BAJO 1,00 

2307-20-20 
Q. SECTOR LA 
DANTA 

10 BAJO 1,00 

2307-20-14 CÑ. CAGADO 10 BAJO 1,00 

2307-20-12 Q. LA BONITA 10 BAJO 1,00 

2307-20-22 Q. LA LINDA 10 BAJO 1,00 

2307-20-24 CÑ. DANTA 10 BAJO 1,00 

2307-20-10 CÑ. ORAL 10 BAJO 1,00 

2307-20-08 Q. LAS MERCEDES 10 BAJO 1,00 

2307-20-26 CÑ. MARIANA 10 BAJO 1,00 

2307-20-06 Q. PLATANILLO 10 BAJO 1,00 

2307-20-04 CÑ. EL CEDRO 10 BAJO 1,00 

2307-20-02 Q. GURRIA 10 BAJO 1,00 

2307-21 
RIO CLARO 
COCORNA SUR 
PARTE BAJA 

6 

2307-21-01 RIO COCORNA 6 BAJO 0,00 

2307-21-04 Q. LA ARGENTINA 6 BAJO 0,00 

2307-21-02 Q. LA BONITA 6 BAJO 0,00 

2307-21-08 CÑ. LA PISCINA 6 BAJO 0,00 

2307-21-10 CÑ. LAS IGLESIAS 6 BAJO 0,00 

2307-21-06 

Q. SECTOR 
DORADAL - 
ESTACION 
COCORNA 

6 BAJO 0,00 



 

 

        Vigente desde:                                                     F-TA-04/V.07 
            08-sep-22 

Código Nivel 
Subsiguiente 

2 (NSS2) 

Nivel Subsiguiente 
2 (NSS2) 

Índice de 
Uso del 

Agua (%) 

Código Nivel 
Subsiguiente 3 

(NSS3) 

Nivel Subsiguiente 3 
(NSS3) 

Índice de 
Uso del 

Agua (%) 
Categoría 

Coeficiente de 
Escasez (Ce) 

2307-22 Q. DORADAL 11 

2307-22-06 CÑDA. CALIFORNIA 11 MODERADO 1,01 

2307-22-04 
Q. DORADAL PARTE 
ALTA 

11 MODERADO 1,01 

2307-22-08 
Q. SECTOR 
DORADAL 

11 MODERADO 1,01 

2307-22-01 
Q. DORADAL PARTE 
MEDIA 

11 MODERADO 1,01 

2307-22-02 Q. DOSQUEBRADAS 11 MODERADO 1,01 

2307-22-10 
Q. SECTOR 
DORADAL 3 

11 MODERADO 1,01 

2307-22-04 Q. POZO AZUL 11 MODERADO 1,01 

2307-22-01 
Q. DORADAL PARTE 
BAJA 

11 MODERADO 1,01 

2307-22-02 
Q. SECTOR 
DORADAL 2 

11 MODERADO 1,01 

2307-22-06 
Q. SECTOR 
DORADAL 

11 MODERADO 1,01 

2307-23 
RIO CLARO 
COCORNA SUR 
PARTE MEDIA 

5 

2307-23-04 
CÑDA. LA 
ESMERALDA 

5 BAJO 0,00 

2307-23-01 RIO COCORNA 5 BAJO 0,00 

2307-23-02 SN 5 BAJO 0,00 

2307-24 
Q. SAN JUAN 
PARTE ALTA 

10 

2307-24-01 Q. TOLONCITO 10 BAJO 0,00 

2307-24-08 
Q. SECTOR SAN 
MIGUEL 

10 BAJO 0,00 

2307-24-06 
Q. SAN JUAN PARTE 
ALTA 

10 BAJO 0,00 

2307-24-04 CÑ. LARGO 10 BAJO 0,00 

2307-24-02 CÑDA. CABAÑAS 10 BAJO 0,00 

2307-25 
Q. SAN JUAN 
PARTE BAJA 

10 
2307-25-02 CÑDA. ANDALUCIA 10 BAJO 0,00 

2307-25-01 Q. TOLONCITO 10 BAJO 0,00 

2307-26 Q. SAN ANTONIO 9 

2307-26-12 Q. SAN ANTONIO 9 BAJO 0,00 

2307-26-16 
Q. SECTOR SAN 
MIGUEL 

9 BAJO 0,00 

2307-26-01 Q. SAN ANTONIO 9 BAJO 0,00 

2307-26-14 
Q. SECTOR PIEDRAS 
BLANCAS 

9 BAJO 0,00 

2307-26-10 Q. EL SALTILLO 9 BAJO 0,00 

2307-26-08 
Q. SECTOR 
PARCELAS 

9 BAJO 0,00 

2307-26-02 Q. SALINAS 9 BAJO 0,00 

2307-26-06 
Q. SECTOR 
PARCELAS 

9 BAJO 0,00 

2307-26-04 
Q. SECTOR 
PARCELAS 

9 BAJO 0,00 

2307-27 Q. LAS MERCEDES 10 

2307-27-02 
Q. SECTOR 
DORADAL 

10 MODERADO 1,01 

2307-27-01 Q. LAS MERCEDES 10 MODERADO 1,01 

2307-27-04 Q. MAQUINCAL 10 MODERADO 1,01 

2307-28 
RIO CLARO DEL 
SUR 

29 

2307-28-14 Q. MAQUENQUE 29 ALTO 1,60 

2307-28-12 
Q. PIEDRAS 
BLANCAS 

29 ALTO 1,60 

2307-28-10 CÑ. LA CLARA 29 ALTO 1,60 

2307-28-01 RIO CLARO 29 ALTO 1,60 

2307-28-16 CÑ. EL TIGRE 29 ALTO 1,60 

2307-28-06 
Q. SECTOR PIEDRAS 
BLANCAS - SAN 
MIGUEL 

29 ALTO 1,60 

2307-28-08 RIO CLARO SUR 29 ALTO 1,60 

2307-28-04 
Q. SECTOR SAN 
MIGUEL 

29 ALTO 1,60 

2307-28-18 Q. BEJUCALES 29 ALTO 1,60 



 

 

        Vigente desde:                                                     F-TA-04/V.07 
            08-sep-22 

Código Nivel 
Subsiguiente 

2 (NSS2) 

Nivel Subsiguiente 
2 (NSS2) 

Índice de 
Uso del 

Agua (%) 

Código Nivel 
Subsiguiente 3 

(NSS3) 

Nivel Subsiguiente 3 
(NSS3) 

Índice de 
Uso del 

Agua (%) 
Categoría 

Coeficiente de 
Escasez (Ce) 

2307-28-02 Q. ALTAMIRA 29 ALTO 1,60 

2307-28-12 
Q. PIEDRAS 
BLANCAS 

29 ALTO 1,60 

2307-29 
CÑ. EL TIGRE Y 
DIRECTOS AL RIO 
MAGDALENA 

53 2307-29-01 CÑ. NEGRO 53 MUY ALTO 5,00 

2307-30 Q. TOLONES 16 

2307-30-16 
Q. TOLONES PARTE 
ALTA 

16 MODERADO 1,15 

2307-30-14 CÑDA. SAN ANTONIO 16 MODERADO 1,15 

2307-30-01 
Q. TOLONES PARTE 
BAJA 

16 MODERADO 1,15 

2307-30-12 CÑDA. EL SALADO 16 MODERADO 1,15 

2307-30-20 
Q. SECTOR LA 
ESMERALDA 
PUERTO PITA 

16 MODERADO 1,15 

2307-30-18 CÑ. CALOR 16 MODERADO 1,15 

2307-30-10 CÑ. EL PAN 16 MODERADO 1,15 

2307-30-08 
Q. SECTOR 
DORADAL - 
ESTACION PITA 

16 MODERADO 1,15 

2307-30-02 
Q. SECTOR 
ESTACION PITA 

16 MODERADO 1,15 

2307-30-04 
Q. SECTOR 
ESTACION PITA 

16 MODERADO 1,15 

2307-30-06 
CÑDA. AGUAS 
CALIENTES 

16 MODERADO 1,15 

2307-31 
DIRECTOS AL RIO 
MAGDALENA 

17 2307-31-01 
DIRECTOS AL RIO 
MAGDALENA 

17 MODERADO 1,17 

2307-32 
CÑ. LEJIO O CÑ. EL 
VALERO 

18 

2307-32-08 
CÑ. EL RECUERDO 
PARTE ALTA 

18 MODERADO 1,20 

2307-32-04 CÑ. VALERO 18 MODERADO 1,20 

2307-32-06 

Q. SECTOR 
ESTACION 
COCORNA - 
ESTACION PITA 

18 MODERADO 1,20 

2307-32-01 
CÑ. EL RECUERDO 
PARTE BAJA 

18 MODERADO 1,20 

2307-32-02 

Q. SECTOR 
ESTACION 
COCORNA - CAÑO 
LEJIA 

18 MODERADO 1,20 

2307-32-10 
Q. SECTOR 
ESTACION 
COCORNA 

18 MODERADO 1,20 

2307-33 
DIRECTOS AL RIO 
MAGDALENA 

17 

2307-33-08 
Q. SECTOR 
CABECERA PUERTO 
TRIUNFO 

17 MODERADO 1,17 

2307-33-01 RIO MAGDALENA 17 MODERADO 1,17 

2307-33-06 
Q. SECTOR PUERTO 
TRIUNFO 

17 MODERADO 1,17 

2307-33-04 
Q. SECTOR 
SANTIAGO BERRIO1 

17 MODERADO 1,17 

2307-33-02 
Q. SECTOR 
SANTIAGO BERRIO 

17 MODERADO 1,17 

2307-35 
RIO CLARO DEL 
SUR PARTE BAJA 

6 

2307-35-10 CÑ. NEGRO 6 BAJO 0,00 

2307-35-12 
Q. SECTOR CAÑO 
NEGRO 

6 BAJO 0,00 

2307-35-03 RIO CLARO SUR 6 BAJO 0,00 

2307-35-08 
Q. SECTOR SAN 
MIGUEL 

6 BAJO 0,00 

2307-35-04 CÑDA. EL HOYO 6 BAJO 0,00 

2307-35-06 
Q. SECTOR SAN 
MIGUEL 

6 BAJO 0,00 

2307-35-02 
Q. SECTOR SUR 
CABECERA PUERTO 
TRIUNFO 

6 BAJO 0,00 



 

 

        Vigente desde:                                                     F-TA-04/V.07 
            08-sep-22 

Código Nivel 
Subsiguiente 

2 (NSS2) 

Nivel Subsiguiente 
2 (NSS2) 

Índice de 
Uso del 

Agua (%) 

Código Nivel 
Subsiguiente 3 

(NSS3) 

Nivel Subsiguiente 3 
(NSS3) 

Índice de 
Uso del 

Agua (%) 
Categoría 

Coeficiente de 
Escasez (Ce) 

2307-37 
CÑ. DE LOS 
PERROS 

16 

2307-37-03 CÑ. DE LOS PERROS 16 MODERADO 1,13 

2307-37-02 
Q. SECTOR SAN 
MIGUEL 

16 MODERADO 1,13 

2308-01-01 
BAJO RIO NEGRO 
01 

29 

2308-01-01-06 Q. CHORRO HONDA 29 ALTO 1,60 

2308-01-01-01 
RIO BAJO RIO 
NEGRO 

29 ALTO 1,60 

2308-01-01-04 Q. LA PAJA 29 ALTO 1,60 

2308-01-01-02 Q. LA HONDA 29 ALTO 1,60 

2308-01-02 LA COMPAÑIA 15 

2308-01-02-01 
Q. LA COMPAÑIA 
PARTE BAJA 

15 MODERADO 1,11 

2308-01-02-18 Q. LAS ANIMAS 15 MODERADO 1,11 

2308-01-02-02 
Q. SECTOR LA PEÑA 
EL POTRERO 

15 MODERADO 1,11 

2308-01-02-04 
Q. SECTOR LA 
FLORESTA 

15 MODERADO 1,11 

2308-01-02-14 
Q. LA COMPAÑIA 
PARTE ALTA 

15 MODERADO 1,11 

2308-01-02-06 Q. LOS PUENTES 15 MODERADO 1,11 

2308-01-02-16 Q. SAN ANTONIO 15 MODERADO 1,11 

2308-01-02-10 Q. EL MOLINO 15 MODERADO 1,11 

2308-01-02-12 Q. LA ENEA 15 MODERADO 1,11 

2308-01-02-08 Q. LA PALMA 15 MODERADO 1,11 

2308-01-03 
BAJO RIO NEGRO 
03 

31 

2308-01-03-08 Q. BARBACOAS 31 ALTO 1,73 

2308-01-03-06 
Q. CHUPADERO - EL 
SENSO 

31 ALTO 1,73 

2308-01-03-01 
RIO BAJO RIO 
NEGRO 03 

31 ALTO 1,73 

2308-01-03-04 Q. LA PORQUERA 31 ALTO 1,73 

2308-01-03-02 Q. LAS HOJAS 31 ALTO 1,73 

2308-01-04 LA MOSCA 26 

2308-01-04-40 Q. LA LAJA 26 ALTO 1,49 

2308-01-04-38 Q. LA FORONDA 26 ALTO 1,49 

2308-01-04-01 Q. LA MOSCA 26 ALTO 1,49 

2308-01-04-36 Q. LA CORTADA 26 ALTO 1,49 

2308-01-04-34 Q. LA ENEA 26 ALTO 1,49 

2308-01-04-24 Q. LA HONDA 26 ALTO 1,49 

2308-01-04-02 Q. LA CASTRO 26 ALTO 1,49 

2308-01-04-30 Q. LA MOSQUITA 26 ALTO 1,49 

2308-01-04-04 
Q. CHAPARRAL - 
COLORADO 

26 ALTO 1,49 

2308-01-04-06 Q. LA CLARA 26 ALTO 1,49 

2308-01-04-22 Q. LA BRIZUELA 26 ALTO 1,49 

2308-01-04-08 Q. LA CLARITA 26 ALTO 1,49 

2308-01-04-10 Q. SAN FELIPE 26 ALTO 1,49 

2308-01-04-12 Q. BASTO SUR 26 ALTO 1,49 

2308-01-04-20 
Q. EL SALADO 
BIRINCI 

26 ALTO 1,49 

2308-01-04-14 Q. BASTO NORTE 26 ALTO 1,49 

2308-01-04-18 Q. BATEA SECA 26 ALTO 1,49 

2308-01-04-16 Q. LA MEJIA 26 ALTO 1,49 

2308-01-04-32 Q. GARRIDO 26 ALTO 1,49 

2308-01-04-26 Q. SAN JOSE 26 ALTO 1,49 

2308-01-04-28 Q. HOJAS ANCHAS 26 ALTO 1,49 

2308-01-05 
RIO NEGRO PARTE 
MEDIA 05 

33 2308-01-05-01 
RIO NEGRO PARTE 
MEDIA 05 

33 ALTO 1,87 

2308-01-06 Q. CHACHAFRUTO 22 
2308-01-06-06 

Q. PIEDRAS 
BLANCAS 

22 ALTO 1,33 

2308-01-06-04 Q. YARUMAL 22 ALTO 1,33 



 

 

        Vigente desde:                                                     F-TA-04/V.07 
            08-sep-22 

Código Nivel 
Subsiguiente 

2 (NSS2) 

Nivel Subsiguiente 
2 (NSS2) 

Índice de 
Uso del 

Agua (%) 

Código Nivel 
Subsiguiente 3 

(NSS3) 

Nivel Subsiguiente 3 
(NSS3) 

Índice de 
Uso del 

Agua (%) 
Categoría 

Coeficiente de 
Escasez (Ce) 

2308-01-06-02 Q. LA LEONERA 22 ALTO 1,33 

2308-01-06-01 Q. CHACHAFRUTO 22 ALTO 1,33 

2308-01-07 
RIO NEGRO PARTE 
MEDIA 07 

40 2308-01-07-01 
RIO NEGRO PARTE 
MEDIA 07 

40 ALTO 2,51 

2308-01-08 
Q. LAS PALMAS - 
REPRESA LA FE 

48 

2308-01-08-10 Q. BOQUERON 48 ALTO 4,21 

2308-01-08-03 
Q. ESPIRITU SANTO - 
EMBALSE LA FE 

48 ALTO 4,21 

2308-01-08-08 Q. SAN LUIS 48 ALTO 4,21 

2308-01-08-06 Q. LAS PALMAS 48 ALTO 4,21 

2308-01-08-04 Q. ESPIRITU SANTO 48 ALTO 4,21 

2308-01-08-02 Q. LA MARTHA 48 ALTO 4,21 

2308-01-08-01 EMBALSE LA FE 48 ALTO 4,21 

2308-01-09 
RIO NEGRO PARTE 
MEDIA 09 

36 

2308-01-09-01 
RIO NEGRO PARTE 
MEDIA 09 

36 ALTO 2,12 

2308-01-09-02 
Q. ARRIBA - 
SUBACHOQUE 

36 ALTO 2,12 

2308-01-09-06 Q. EL AGUILA 36 ALTO 2,12 

2308-01-09-04 Q. EL POZO 36 ALTO 2,12 

2308-01-10 Q. LA AGUDELO 5 

2308-01-10-08 Q. LA DANTA 5 BAJO 0,00 

2308-01-10-01 
Q. LA AGUDELO 
PARTE BAJA 

5 BAJO 0,00 

2308-01-10-06 
Q. SECTOR EL 
CARMEN 

5 BAJO 0,00 

2308-01-10-04 
Q. AGUDELO PARTE 
ALTA 

5 BAJO 0,00 

2308-01-10-02 
Q. PESCADITO - LA 
LEGIA 

5 BAJO 0,00 

2308-01-11 

Q. EL HATO Y 
DIRECTOS AL RIO 
NEGRO PARTE 
MEDIA 11 

54 

2308-01-11-06 Q. EL HATO 54 MUY ALTO 5,00 

2308-01-11-08 
Q. SAN ANTONIO - EL 
PUEBLO 

54 MUY ALTO 5,00 

2308-01-11-01 
RIO NEGRO PARTE 
MEDIA 11 

54 MUY ALTO 5,00 

2308-01-11-04 Q. MALPASO 54 MUY ALTO 5,00 

2308-01-11-02 Q. ABREO 54 MUY ALTO 5,00 

2308-01-12 RIO PANTANILLO 101 

2308-01-12-08 
Q. SANTA ROSA - RIO 
PANTANILLO 

101 MUY ALTO 5,00 

2308-01-12-10 
Q. SECTOR SAN 
JOSE 

101 MUY ALTO 5,00 

2308-01-12-01 
RIO PANTANILLO 
PARTE BAJA 

101 MUY ALTO 5,00 

2308-01-12-12 Q. FLANDES 101 MUY ALTO 5,00 

2308-01-12-06 Q. LAS ANIMAS 101 MUY ALTO 5,00 

2308-01-12-14 Q. EL VERGEL 101 MUY ALTO 5,00 

2308-01-12-16 Q. CESTILLAL 101 MUY ALTO 5,00 

2308-01-12-04 Q. LA LEONA 101 MUY ALTO 5,00 

2308-01-12-02 Q. GUARANGO 101 MUY ALTO 5,00 

2308-01-13 ALTO RIO NEGRO 45 

2308-01-13-12 Q. LA GUINEA 45 ALTO 3,30 

2308-01-13-14 Q. PONTEZUELA 45 ALTO 3,30 

2308-01-13-10 
Q. LA LORENA - EL 
GUINEO 

45 ALTO 3,30 

2308-01-13-16 
Q. GUAYABITO - LA 
DANZARINA 

45 ALTO 3,30 

2308-01-13-18 
Q. EL CHARRO 
NEGRO 

45 ALTO 3,30 

2308-01-13-08 
Q. CHUSCALITO - 
TUPIA 

45 ALTO 3,30 

2308-01-13-01 
RIO ALTO RIO 
NEGRO 

45 ALTO 3,30 

2308-01-13-22 
Q. SAN JOAQUIN - 
CORPOICA 

45 ALTO 3,30 

2308-01-13-06 Q. EL TABLAZO 45 ALTO 3,30 



 

 

        Vigente desde:                                                     F-TA-04/V.07 
            08-sep-22 

Código Nivel 
Subsiguiente 

2 (NSS2) 

Nivel Subsiguiente 
2 (NSS2) 

Índice de 
Uso del 

Agua (%) 

Código Nivel 
Subsiguiente 3 

(NSS3) 

Nivel Subsiguiente 3 
(NSS3) 

Índice de 
Uso del 

Agua (%) 
Categoría 

Coeficiente de 
Escasez (Ce) 

2308-01-13-20 
Q. SECTOR CHARCO 
MANSO 

45 ALTO 3,30 

2308-01-13-02 Q. DON GABRIEL 45 ALTO 3,30 

2308-01-13-04 Q. EL PURGATORIO 45 ALTO 3,30 

2308-01-14 Q. LA PEREIRA 22 

2308-01-14-01 
Q. LA PEREIRA 
PARTE BAJA 

22 ALTO 1,30 

2308-01-14-12 Q. EL TAMBO 22 ALTO 1,30 

2308-01-14-14 
Q. LA PEREIRITA - LA 
PERFUMERIA 

22 ALTO 1,30 

2308-01-14-20 
Q. EL PUESTO - EL 
CHURIMO 

22 ALTO 1,30 

2308-01-14-10 
Q. GRANDE - 
PAYUCO 

22 ALTO 1,30 

2308-01-14-24 
Q. LA ESPINOSA - 
CHUPADERO 

22 ALTO 1,30 

2308-01-14-22 
Q. EL HIGUERON - 
LAS PALMAS - 
UCHUVAL 

22 ALTO 1,30 

2308-01-14-08 
Q. SAN JOSE - Q. LOS 
TERRIBLES 

22 ALTO 1,30 

2308-01-14-26 Q. EL YARUMO 22 ALTO 1,30 

2308-01-14-28 
Q. AGUAS CLARAS - 
EL DORADO - EL 
BORBOLLON 

22 ALTO 1,30 

2308-01-14-06 Q. VUELTECITAS 22 ALTO 1,30 

2308-01-14-02 Q. LA PONTEZUELA 22 ALTO 1,30 

2308-01-14-30 Q. QUIRAMA 22 ALTO 1,30 

2308-01-14-32 
Q. EL SALADO - 
CHUPADERO - 
CALADOS 

22 ALTO 1,30 

2308-01-14-04 
Q. SAN NICOLAS - 
MANZANARES 

22 ALTO 1,30 

2308-01-14-16 Q. LA CRISTALINA 22 ALTO 1,30 

2308-01-14-18 
Q. SECTOR LAS 
LOMITAS 

22 ALTO 1,30 

2308-01-15 
Q. LA CHUSCALA Y 
DIRECTOS AL ALTO 
RIO NEGRO 

48 

2308-01-15-03 

Q. LA CHUSCALA 
PARTE BAJA - 
SECTOR DON DIEGO 
MONTENEVADO 

48 ALTO 4,32 

2308-01-15-01 

DIRECTOS AL ALTO 
RIO NEGRO - 
SECTOR DON DIEGO 
MONTE NEVADO 

48 ALTO 4,32 

2308-01-15-06 Q. LA PAPAYA 48 ALTO 4,32 

2308-01-15-04 Q. SANTA ELENA 48 ALTO 4,32 

2308-01-15-02 Q. LOS CHAGUALOS 48 ALTO 4,32 

2308-01-15-16 Q. LA DUENDA 48 ALTO 4,32 

2308-01-15-08 Q. LOS CASTAÑOS 48 ALTO 4,32 

2308-01-15-12 Q. CHIRIMIA 48 ALTO 4,32 

2308-01-15-14 
Q. LA CHUSCALA 
PARTE ALTA 

48 ALTO 4,32 

2308-01-15-10 Q. CORCOBADO 48 ALTO 4,32 

2308-01-16 Q. LA CIMARRONA 22 

2308-01-16-08 
Q. LA CIMARRONA 
PARTE ALTA 

22 ALTO 1,30 

2308-01-16-06 Q. LA MADERA 22 ALTO 1,30 

2308-01-16-10 Q. VIBORAL 22 ALTO 1,30 

2308-01-16-12 Q. LA RIVERA 22 ALTO 1,30 

2308-01-16-04 Q. LAS GARZONAS 22 ALTO 1,30 

2308-01-16-01 
Q. LA CIMARRONA 
PARTE BAJA 

22 ALTO 1,30 

2308-01-16-02 Q. LA PUERTA 22 ALTO 1,30 

2308-01-18 Q. LA MARINILLA 19 2308-01-18-08 Q. ALDANA 19 MODERADO 1,23 



 

 

        Vigente desde:                                                     F-TA-04/V.07 
            08-sep-22 

Código Nivel 
Subsiguiente 

2 (NSS2) 

Nivel Subsiguiente 
2 (NSS2) 

Índice de 
Uso del 

Agua (%) 

Código Nivel 
Subsiguiente 3 

(NSS3) 

Nivel Subsiguiente 3 
(NSS3) 

Índice de 
Uso del 

Agua (%) 
Categoría 

Coeficiente de 
Escasez (Ce) 

2308-01-18-12 Q. EL MORRO 19 MODERADO 1,23 

2308-01-18-14 
Q. MORRITOS - 
VALLE DE MARIA 

19 MODERADO 1,23 

2308-01-18-01 
Q. MARINILLA PARTE 
BAJA 

19 MODERADO 1,23 

2308-01-18-16 Q. EL SALTO 19 MODERADO 1,23 

2308-01-18-06 Q. EL CHOCHO 19 MODERADO 1,23 

2308-01-18-18 Q. BODEGAS 19 MODERADO 1,23 

2308-01-18-20 Q. LAS PAVAS 19 MODERADO 1,23 

2308-01-18-02 Q. CASCAJO 19 MODERADO 1,23 

2308-01-18-04 Q. LA LAJA 19 MODERADO 1,23 

2308-01-18-24 Q. LA BOLSA 19 MODERADO 1,23 

2308-01-18-22 Q. GAVIRIA 19 MODERADO 1,23 

2308-01-18-10 Q. POTRERITO 19 MODERADO 1,23 

2308-01-20 Q. LA HONDA 18 

2308-01-20-06 Q. EL POZO 18 MODERADO 1,19 

2308-01-20-04 
Q. EL CHOCHO - 
MONTAÑITA 

18 MODERADO 1,19 

2308-01-20-02 Q. LA HONDA 18 MODERADO 1,19 

2308-01-20-01 
Q. LA HONDA PARTE 
BAJA 

18 MODERADO 1,19 

2308-02-01 
RIO GUATAPE 
PARTE BAJA 

50 

2308-02-01-02 
Q. JUANES - 
ROSARITO 

50 MUY ALTO 5,00 

2308-02-01-04 Q. EL JORDAN 50 MUY ALTO 5,00 

2308-02-01-01 
RIO GUATAPE 
PARTE BAJA 

50 MUY ALTO 5,00 

2308-02-02 Q. LA RAPIDA 1 

2308-02-02-02 Q. LA RAPIDA 1 MUY BAJO 0,00 

2308-02-02-04 Q. LA VIEJA 1 MUY BAJO 0,00 

2308-02-02-06 
Q. ARENAL PARTE 
ALTA 

1 MUY BAJO 0,00 

2308-02-02-01 
Q. ARENAL PARTE 
BAJA 

1 MUY BAJO 0,00 

2308-02-02-08 Q. EL UVITO 1 MUY BAJO 0,00 

2308-02-02-10 Q. LA SONRISA 1 MUY BAJO 0,00 

2308-02-02-12 Q. EL CHAMIZO 1 MUY BAJO 0,00 

2308-02-03 
EMBALSE 
PUNCHINA 

50 

2308-02-03-03 
EMBALSE 
PUNCHUNA 

50 MUY ALTO 5,00 

2308-02-03-08 Q. BORBOLLONES 50 MUY ALTO 5,00 

2308-02-03-06 Q. LLORE 50 MUY ALTO 5,00 

2308-02-03-04 Q. PEÑOLPELADO 50 MUY ALTO 5,00 

2308-02-03-02 Q. EL MACHO 50 MUY ALTO 5,00 

2308-02-03-01 
EMBALSE 
PUNCHUNA 

50 MUY ALTO 5,00 

2308-02-04 RIO COCO 1 

2308-02-04-08 
Q. SANTA RITA O Q. 
EL VOLCANCITO 

1 MUY BAJO 0,00 

2308-02-04-01 
Q. EL COCO PARTE 
BAJA 

1 MUY BAJO 0,00 

2308-02-04-06 Q. SECTOR PIO XII 1 MUY BAJO 0,00 

2308-02-04-04 
Q. EL COCO PARTE 
ALTA 

1 MUY BAJO 0,00 

2308-02-04-02 Q. CARDALITO 1 MUY BAJO 0,00 

2308-02-05 
RIO GUATAPE 
PARTE MEDIA 

50 

2308-02-05-12 Q. TUPIAS 50 MUY ALTO 5,00 

2308-02-05-10 Q. EL ZANCUDO 50 MUY ALTO 5,00 

2308-02-05-02 Q. EL HACHA 50 MUY ALTO 5,00 

2308-02-05-08 Q. CULEBRITAS 50 MUY ALTO 5,00 

2308-02-05-04 
Q. SECTOR LA 
ESPERANZA 

50 MUY ALTO 5,00 

2308-02-05-06 Q. LA GRANJA 50 MUY ALTO 5,00 



 

 

        Vigente desde:                                                     F-TA-04/V.07 
            08-sep-22 

Código Nivel 
Subsiguiente 

2 (NSS2) 

Nivel Subsiguiente 
2 (NSS2) 

Índice de 
Uso del 

Agua (%) 

Código Nivel 
Subsiguiente 3 

(NSS3) 

Nivel Subsiguiente 3 
(NSS3) 

Índice de 
Uso del 

Agua (%) 
Categoría 

Coeficiente de 
Escasez (Ce) 

2308-02-05-01 
RIO GUATAPE 
PARTE MEDIA 

50 MUY ALTO 5,00 

2308-02-06 RIO SAN CARLOS 1 

2308-02-06-20 Q. SARDINA GRANDE 1 MUY BAJO 0,00 

2308-02-06-12 Q. PALMICHAL 1 MUY BAJO 0,00 

2308-02-06-14 Q. PEÑOLES 1 MUY BAJO 0,00 

2308-02-06-01 RIO SAN CARLOS 1 MUY BAJO 0,00 

2308-02-06-16 Q. LA VILLA 1 MUY BAJO 0,00 

2308-02-06-18 Q. LOS ARANGOS 1 MUY BAJO 0,00 

2308-02-06-10 Q. LA CHORRERA 1 MUY BAJO 0,00 

2308-02-06-08 
Q. LA VIEJITA - EL 
TABOR 

1 MUY BAJO 0,00 

2308-02-06-04 Q. CAÑAVERAL 1 MUY BAJO 0,00 

2308-02-06-02 Q. EL SALADO 1 MUY BAJO 0,00 

2308-02-06-06 Q. LA IRACA 1 MUY BAJO 0,00 

2308-02-07 
RIO GUATAPE - 
EMBALSE PLAYAS 

50 

2308-02-07-03 
DIRECTOS AL 
EMBALSE PLAYAS 

50 MUY ALTO 5,00 

2308-02-07-26 Q. EL BRASIL 50 MUY ALTO 5,00 

2308-02-07-30 Q. DEL GUADUAL 50 MUY ALTO 5,00 

2308-02-07-34 
Q. SECTOR EL 
CARDAL 

50 MUY ALTO 5,00 

2308-02-07-32 Q. LA PIADOSA 50 MUY ALTO 5,00 

2308-02-07-22 Q. EL VOLCAN 50 MUY ALTO 5,00 

2308-02-07-24 Q. CUERVOS 50 MUY ALTO 5,00 

2308-02-07-02 Q. YARUMAL 50 MUY ALTO 5,00 

2308-02-07-18 Q. DANTAS 50 MUY ALTO 5,00 

2308-02-07-14 Q. BRASIL 50 MUY ALTO 5,00 

2308-02-07-12 Q. SECTOR LA LUZ 50 MUY ALTO 5,00 

2308-02-07-01 EMBALSE PLAYAS 50 MUY ALTO 5,00 

2308-02-07-28 Q. EL FUNDUNGO 50 MUY ALTO 5,00 

2308-02-07-20 Q. EL SILENCIO 50 MUY ALTO 5,00 

2308-02-07-06 Q. DANCITAS 50 MUY ALTO 5,00 

2308-02-07-04 Q. LA CRISTALINA 50 MUY ALTO 5,00 

2308-02-07-10 Q. LA FLORIDA 50 MUY ALTO 5,00 

2308-02-07-08 Q. SECTOR LA LUZ 50 MUY ALTO 5,00 

2308-02-07-18 Q. JAGUAS 50 MUY ALTO 5,00 

2308-02-08 Q. SAN BLAS 1 

2308-02-08-02 Q. GUADUAL 1 MUY BAJO 0,00 

2308-02-08-01 Q. SAN BLASS 1 MUY BAJO 0,00 

2308-02-08-04 Q. SAN BLASITO 1 MUY BAJO 0,00 

2308-02-09 
RIO GUATAPE 
PARTE ALTA 

1 

2308-02-09-24 RIO CHURIMO 1 BAJO 0,00 

2308-02-09-18 Q. LA CLARA 1 BAJO 0,00 

2308-02-09-22 Q. PEÑOLES 1 BAJO 0,00 

2308-02-09-16 Q. CIRPES 1 BAJO 0,00 

2308-02-09-20 Q. LA OSCURA 1 BAJO 0,00 

2308-02-09-01 
RIO GUATAPE 
PARTE ALTA 

1 BAJO 0,00 

2308-02-09-14 Q. LAMENTOS 1 BAJO 0,00 

2308-02-09-12 Q. BOQUERON 1 BAJO 0,00 

2308-02-09-03 RIO BIZCOCHO 1 BAJO 0,00 

2308-02-09-10 Q. GUADUALITO 1 BAJO 0,00 

2308-02-09-02 Q. MANILA 1 BAJO 0,00 

2308-02-09-08 Q. TOCAIMA 1 BAJO 0,00 

2308-02-09-04 Q. LAS LOMAS 1 BAJO 0,00 

2308-02-09-06 Q. PIEDRAS 1 BAJO 0,00 



 

 

        Vigente desde:                                                     F-TA-04/V.07 
            08-sep-22 

Código Nivel 
Subsiguiente 

2 (NSS2) 

Nivel Subsiguiente 
2 (NSS2) 

Índice de 
Uso del 

Agua (%) 

Código Nivel 
Subsiguiente 3 

(NSS3) 

Nivel Subsiguiente 3 
(NSS3) 

Índice de 
Uso del 

Agua (%) 
Categoría 

Coeficiente de 
Escasez (Ce) 

2308-02-10 Q. NEGRA 50 

2308-02-10-06 Q. EL CERRON 50 MUY ALTO 5,00 

2308-02-10-04 
Q. NEGRA PARTE 
ALTA 

50 MUY ALTO 5,00 

2308-02-10-01 
Q. NEGRA PARTE 
BAJA 

50 MUY ALTO 5,00 

2308-02-10-08 Q. BELLAVISTA 50 MUY ALTO 5,00 

2308-02-10-02 
Q. SECTOR PATIO 
BONITO 

50 MUY ALTO 5,00 

2308-02-11 
EMBALSE PEÑOL - 
GUATAPE 

1 

2308-02-11-12 Q. LAS CUEVAS 1 BAJO 0,00 

2308-02-11-16 Q. EL TESORO 1 BAJO 0,00 

2308-02-11-10 Q. LA CASCADA 1 BAJO 0,00 

2308-02-11-08 Q. LA CHAPA 1 BAJO 0,00 

2308-02-11-06 Q. PEÑOLCITO 1 BAJO 0,00 

2308-02-11-04 Q. LA MAGDALENA 1 BAJO 0,00 

2308-02-11-02 Q. SAN LORENZO 1 BAJO 0,00 

2308-02-11-18 Q. PEÑOLCITO 1 BAJO 0,00 

2308-02-11-20 Q. LA CEJA 1 BAJO 0,00 

2308-02-11-01 
EMBALSE PEÑOL - 
GUATAPE 

1 BAJO 0,00 

2308-02-11-03 
DIRECTOS AL 
EMBALSE PEÑOL - 
GUATAPE 

1 BAJO 0,00 

2308-02-11-14 
Q. BONILLA - 
SONADORA 

1 BAJO 0,00 

2308-02-11-22 Q. EL ROBLE 1 BAJO 0,00 

2308-02-13 
RIO SAN CARLOS 
PARTE BAJA 

1 2308-02-13-01 RIO SAN CARLOS 1 MUY BAJO 0,00 

2308-03-01 
RIO SAMANA 
NORTE PARTE 
BAJA 

16 

2308-03-01-02 Q. LIMONCILLO 16 MODERADO 1,13 

2308-03-01-04 Q. EL URON 16 MODERADO 1,13 

2308-03-01-06 Q. CARRIZALES 16 MODERADO 1,13 

2308-03-01-08 Q. EL BAGRE 16 MODERADO 1,13 

2308-03-01-10 Q. DE PAVAS 16 MODERADO 1,13 

2308-03-01-01 
RIO SAMANA NORTE 
(MI) 

16 MODERADO 1,13 

2308-03-01-01 
RIO SAMANA NORTE 
(MD) 

16 MODERADO 1,13 

2308-03-02 
RIO SAMANA 
NORTE - Q. LA 
MIRANDA 

23 

2308-03-02-02 
Q. AGUA BONITA (EL 
PRADO) 

23 ALTO 1,34 

2308-03-02-12 Q. SAN JOSE 23 ALTO 1,34 

2308-03-02-04 Q. SECTOR PRADO 23 ALTO 1,34 

2308-03-02-01 Q. LA MIRANDA 23 ALTO 1,34 

2308-03-02-10 Q. LA MIRADA 23 ALTO 1,34 

2308-03-02-06 Q. LA SAPA 23 ALTO 1,34 

2308-03-02-08 Q. LA MIRADITA 23 ALTO 1,34 

2308-03-03 
RIO SAMANA 
NORTE - Q. LA 
ARABIA 

16 

2308-03-03-04 Q. GUADUALES 16 MODERADO 1,12 

2308-03-03-02 Q. POCITOS 16 MODERADO 1,12 

2308-03-03-12 
Q. LA ARABIA PARTE 
ALTA 

16 MODERADO 1,12 

2308-03-03-14 Q. HOYO RICO 16 MODERADO 1,12 

2308-03-03-03 
Q. LA ARABIA PARTE 
BAJA 

16 MODERADO 1,12 

2308-03-03-10 Q. LAS VETAS 16 MODERADO 1,12 

2308-03-03-16 Q. MINITAS 16 MODERADO 1,12 

2308-03-03-08 Q. LOS LIMONES 16 MODERADO 1,12 

2308-03-03-06 Q. SUTANIA 16 MODERADO 1,12 

2308-03-03-01 
RIO SAMANA NORTE 
(MD) 

16 MODERADO 1,12 



 

 

        Vigente desde:                                                     F-TA-04/V.07 
            08-sep-22 

Código Nivel 
Subsiguiente 

2 (NSS2) 

Nivel Subsiguiente 
2 (NSS2) 

Índice de 
Uso del 

Agua (%) 

Código Nivel 
Subsiguiente 3 

(NSS3) 

Nivel Subsiguiente 3 
(NSS3) 

Índice de 
Uso del 

Agua (%) 
Categoría 

Coeficiente de 
Escasez (Ce) 

2308-03-03-01 
RIO SAMANA NORTE 
(MI) 

16 MODERADO 1,12 

2308-03-04 RIO SAN MIGUEL 24 

2308-03-04-01 RIO SAN MIGUEL 24 ALTO 1,40 

2308-03-04-18 
Q. SECTOR  LA 
GAVIOTA 

24 ALTO 1,40 

2308-03-04-16 Q. EL RECREO 24 ALTO 1,40 

2308-03-04-14 Q. GUANTERO 24 ALTO 1,40 

2308-03-04-12 Q. SOPETRAN 24 ALTO 1,40 

2308-03-04-02 
Q. SECTOR EL 
CONTENTO 

24 ALTO 1,40 

2308-03-04-04 Q. LA MOSCA 24 ALTO 1,40 

2308-03-04-10 
RIO SAN MIGUEL 
PARTE ALTA 

24 ALTO 1,40 

2308-03-04-06 Q. LA VOLADORA 24 ALTO 1,40 

2308-03-04-08 Q. QUEBRADONA 24 ALTO 1,40 

2308-03-05 Q. PEÑOL GRANDE 22 

2308-03-05-02 Q. PEÑOL GRANDE 22 ALTO 1,33 

2308-03-05-01 
RIO SAMANA NORTE 
(MI) 

22 ALTO 1,33 

2308-03-05-04 
Q. SECTOR LAS 
VETAS 

22 ALTO 1,33 

2308-03-05-01 
RIO SAMANA NORTE 
(MD) 

22 ALTO 1,33 

2308-03-06 RIO DORMILON 87 

2308-03-06-10 Q. COSTA RICA 87 MUY ALTO 5,00 

2308-03-06-01 RIO DORMILON 87 MUY ALTO 5,00 

2308-03-06-08 Q. LA CUBA 87 MUY ALTO 5,00 

2308-03-06-02 Q. EL TRIQUE 87 MUY ALTO 5,00 

2308-03-06-06 
RIO DORMILON 
PARTE ALTA 

87 MUY ALTO 5,00 

2308-03-06-04 
Q. CAÑAVERAL LA 
ARABIA 

87 MUY ALTO 5,00 

2308-03-07 

RIO SAMANA 
NORTE - Q. 
QUEBRADON Y Q. 
RABIOCADAL 

23 

2308-03-07-01 
RIO SAMANA NORTE 
(MI) 

23 ALTO 1,33 

2308-03-07-08 Q. RABIOCADAL 23 ALTO 1,33 

2308-03-07-10 
Q. SECTOR 
SERRANIAS 

23 ALTO 1,33 

2308-03-07-06 Q. NORCASIA 23 ALTO 1,33 

2308-03-07-02 
Q. QUEBRADON 
PARTE ALTA 

23 ALTO 1,33 

2308-03-07-03 
Q. QUEBRADON 
PARTE BAJA 

23 ALTO 1,33 

2308-03-07-12 Q. LA REPRESA 23 ALTO 1,33 

2308-03-07-01 
RIO SAMANA NORTE 
(MD) 

23 ALTO 1,33 

2308-03-07-04 Q. EL ROSARIO 23 ALTO 1,33 

2308-03-08 Q. LA TEBAIDA 23 

2308-03-08-10 Q. EL JAGUAL 23 ALTO 1,35 

2308-03-08-01 Q. LA TEBAIDA 23 ALTO 1,35 

2308-03-08-08 Q. LA ARENOSA 23 ALTO 1,35 

2308-03-08-02 Q. VALLESOL 23 ALTO 1,35 

2308-03-08-04 Q. LA HABANA 23 ALTO 1,35 

2308-03-08-06 
Q. LA TEBAIDA 
PARTE ALTA 

23 ALTO 1,35 

2308-03-09 
RIO SAMANA 
NORTE - Q. LA 
MIRANDA 

23 

2308-03-09-08 Q. LAS MARGARITAS 23 ALTO 1,34 

2308-03-09-06 Q. LA ANGURRIA 23 ALTO 1,34 

2308-03-09-01 RIO SAMANA NORTE 23 ALTO 1,34 

2308-03-09-10 
Q. SECTOR EL 
PRODIGIO 

23 ALTO 1,34 

2308-03-09-04 Q. BALSORA 23 ALTO 1,34 

2308-03-09-02 
Q. SECTOR SAN 
JOSE - MIRAFLORES 

23 ALTO 1,34 



 

 

        Vigente desde:                                                     F-TA-04/V.07 
            08-sep-22 

Código Nivel 
Subsiguiente 

2 (NSS2) 

Nivel Subsiguiente 
2 (NSS2) 

Índice de 
Uso del 

Agua (%) 

Código Nivel 
Subsiguiente 3 

(NSS3) 

Nivel Subsiguiente 3 
(NSS3) 

Índice de 
Uso del 

Agua (%) 
Categoría 

Coeficiente de 
Escasez (Ce) 

2308-03-10 
RIO CALDERAS 
PARTE ALTA 

67 

2308-03-10-01 
RIO CALDERAS 
PARTE MEDIA 

67 MUY ALTO 5,00 

2308-03-10-02 Q. SINAI 67 MUY ALTO 5,00 

2308-03-10-04 Q. MINARRICA 67 MUY ALTO 5,00 

2308-03-10-06 Q. LA VETA 67 MUY ALTO 5,00 

2308-03-10-08 Q. EL PORVENIR 67 MUY ALTO 5,00 

2308-03-10-32 Q. EL HACHA 67 MUY ALTO 5,00 

2308-03-10-10 Q. LA RETIRADA 67 MUY ALTO 5,00 

2308-03-10-30 Q. LAS PALMAS 67 MUY ALTO 5,00 

2308-03-10-12 Q. EL BOSQUE 67 MUY ALTO 5,00 

2308-03-10-28 Q. PEÑOLES 67 MUY ALTO 5,00 

2308-03-10-14 Q. QUEBRADONA 67 MUY ALTO 5,00 

2308-03-10-26 Q. LOS MEDIOS 67 MUY ALTO 5,00 

2308-03-10-24 Q. LA AGUADA 67 MUY ALTO 5,00 

2308-03-10-16 Q. LA HONDITA 67 MUY ALTO 5,00 

2308-03-10-18 Q. LA ZARCA 67 MUY ALTO 5,00 

2308-03-10-22 
RIO CALDERAS 
PARTE ALTA 

67 MUY ALTO 5,00 

2308-03-10-20 Q. SANTA BARBARA 67 MUY ALTO 5,00 

2308-03-11 
RIO SAMANA 
NORTE - RIO 
AURES 

24 

2308-03-11-04 Q. AURES 24 ALTO 1,40 

2308-03-11-01 RIO SAMANA NORTE 24 ALTO 1,40 

2308-03-11-06 Q. POCITOS 24 ALTO 1,40 

2308-03-11-02 
Q. SECTOR SANTA 
RITA 

24 ALTO 1,40 

2308-03-12 RIO TAFETANES 169 

2308-03-12-01 RIO TAFETANES 169 MUY ALTO 5,00 

2308-03-12-02 Q. ASTILLERO 169 MUY ALTO 5,00 

2308-03-12-04 Q. LAS PALOMAS 169 MUY ALTO 5,00 

2308-03-12-06 Q. CAMPOALEGRE 169 MUY ALTO 5,00 

2308-03-12-22 Q. SAN BARTOLO 169 MUY ALTO 5,00 

2308-03-12-08 
Q. SECTOR 
CRISTALINA 
CRUCES 

169 MUY ALTO 5,00 

2308-03-12-12 Q. HONDA 169 MUY ALTO 5,00 

2308-03-12-16 Q. MINITAS 169 MUY ALTO 5,00 

2308-03-12-14 
Q. SANTA BARBARA 
PARTE ALTA 

169 MUY ALTO 5,00 

2308-03-12-10 Q. CHUSCAL 169 MUY ALTO 5,00 

2308-03-12-20 Q. DE CRUCES 169 MUY ALTO 5,00 

2308-03-12-18 
Q. EL PALMAR 
PARTE ALTA 

169 MUY ALTO 5,00 

2308-03-12-03 
Q. SANTA BARBARA 
PARTE BAJA 

169 MUY ALTO 5,00 

2308-03-12-05 
Q. EL PALMAR 
PARTE BAJA 

169 MUY ALTO 5,00 

2308-03-13 
RIO SAMANA 
NORTE SECTOR LA 
MESA 1 

87 2308-03-13-01 
RIO SAMANA NORTE 
SECTOR LA MESA 1 

87 MUY ALTO 5,00 

2308-03-14 RIO COCORNA 90 

2308-03-14-10 RIO COCORNA 90 MUY ALTO 5,00 

2308-03-14-08 RIO SAN LORENZO 90 MUY ALTO 5,00 

2308-03-14-12 CÑDA. LA PALOMA 90 MUY ALTO 5,00 

2308-03-14-24 Q. EL POPAL 90 MUY ALTO 5,00 

2308-03-14-22 Q. EL COCO 90 MUY ALTO 5,00 

2308-03-14-14 
Q. SECTOR 
CORALES 

90 MUY ALTO 5,00 

2308-03-14-01 RIO COCORNA 90 MUY ALTO 5,00 

2308-03-14-20 Q. SALADO 90 MUY ALTO 5,00 



 

 

        Vigente desde:                                                     F-TA-04/V.07 
            08-sep-22 

Código Nivel 
Subsiguiente 

2 (NSS2) 

Nivel Subsiguiente 
2 (NSS2) 

Índice de 
Uso del 

Agua (%) 

Código Nivel 
Subsiguiente 3 

(NSS3) 

Nivel Subsiguiente 3 
(NSS3) 

Índice de 
Uso del 

Agua (%) 
Categoría 

Coeficiente de 
Escasez (Ce) 

2308-03-14-16 Q. LA CADAVID 90 MUY ALTO 5,00 

2308-03-14-18 Q. LA RUMBONA 90 MUY ALTO 5,00 

2308-03-14-02 Q. SAN JUAN 90 MUY ALTO 5,00 

2308-03-14-06 Q. LA HUNDIDA 90 MUY ALTO 5,00 

2308-03-14-04 Q. CHORRERA 90 MUY ALTO 5,00 

2308-03-15 
RIO SAMANA 
NORTE SECTOR LA 
MESA 

23 

2308-03-15-02 Q. EL BOSQUE 23 ALTO 1,35 

2308-03-15-04 Q. LA PAJA 23 ALTO 1,35 

2308-03-15-01 
RIO SAMANA NORTE 
SECTOR LA MESA 

23 ALTO 1,35 

2308-03-15-06 Q. EL PORTON 23 ALTO 1,35 

2308-03-15-08 Q. LA SALADA 23 ALTO 1,35 

2308-03-15-10 Q. LETICIA 23 ALTO 1,35 

2308-03-16 
RIO SANTO 
DOMINGO 

2 

2308-03-16-34 
RIO SANTO 
DOMINGO 

2 BAJO 0,00 

2308-03-16-36 Q. SANTA RITA 2 BAJO 0,00 

2308-03-16-32 Q. EL TIBET 2 BAJO 0,00 

2308-03-16-72 Q. QUEBRADONA 2 BAJO 0,00 

2308-03-16-62 RIO MELCOCHO 2 BAJO 0,00 

2308-03-16-30 Q. ROMASON 2 BAJO 0,00 

2308-03-16-03 Q. LA CALERA 2 BAJO 0,00 

2308-03-16-60 Q. EL PLAN 2 BAJO 0,00 

2308-03-16-28 Q. HONDA 2 BAJO 0,00 

2308-03-16-64 Q. LA AGUADA 2 BAJO 0,00 

2308-03-16-74 Q. EL SEGURO 2 BAJO 0,00 

2308-03-16-01 
RIO SANTO 
DOMINGO 

2 BAJO 0,00 

2308-03-16-58 Q. SEGOVIA 2 BAJO 0,00 

2308-03-16-66 Q. LA CUARENTA 2 BAJO 0,00 

2308-03-16-68 Q. EL BRASIL 2 BAJO 0,00 

2308-03-16-02 Q. SANTA ROSA 2 BAJO 0,00 

2308-03-16-70 Q. NEGRA 2 BAJO 0,00 

2308-03-16-52 Q. LAS BRUJAS 2 BAJO 0,00 

2308-03-16-26 Q. ESTERAS 2 BAJO 0,00 

2308-03-16-54 
Q. ROBLAL O LA 
CALERA  

2 BAJO 0,00 

2308-03-16-56 Q. SONADORA 2 BAJO 0,00 

2308-03-16-04 Q. SAN ISIDRO 2 BAJO 0,00 

2308-03-16-38 
Q. SECTOR LA 
REPRESA 

2 BAJO 0,00 

2308-03-16-06 Q. PALO SANTO 2 BAJO 0,00 

2308-03-16-40 Q. LAS ALFOMBRAS 2 BAJO 0,00 

2308-03-16-24 
Q. COLORADOS O 
LOS ALPES 

2 BAJO 0,00 

2308-03-16-08 Q. DOS QUEBRADAS 2 BAJO 0,00 

2308-03-16-42 Q. SECTOR EL SINAI 2 BAJO 0,00 

2308-03-16-22 Q. SANTA BARBARA 2 BAJO 0,00 

2308-03-16-10 Q. LAS AGUADAS 2 BAJO 0,00 

2308-03-16-20 Q. LAS INDIAS 2 BAJO 0,00 

2308-03-16-12 Q. LA QUIEBRA 2 BAJO 0,00 

2308-03-16-14 Q. LA TOLDA 2 BAJO 0,00 

2308-03-16-18 Q. MACANAL 2 BAJO 0,00 

2308-03-16-16 Q. QUEBRADONA 2 BAJO 0,00 

2308-03-16-44 
RIO SANTO 
DOMINGO 

2 BAJO 0,00 



 

 

        Vigente desde:                                                     F-TA-04/V.07 
            08-sep-22 

Código Nivel 
Subsiguiente 

2 (NSS2) 

Nivel Subsiguiente 
2 (NSS2) 

Índice de 
Uso del 

Agua (%) 

Código Nivel 
Subsiguiente 3 

(NSS3) 

Nivel Subsiguiente 3 
(NSS3) 

Índice de 
Uso del 

Agua (%) 
Categoría 

Coeficiente de 
Escasez (Ce) 

2308-03-16-48 
RIO SANTO 
DOMINGO 

2 BAJO 0,00 

2308-03-16-50 
RIO SANTO 
DOMINGO 

2 BAJO 0,00 

2308-03-16-46 
RIO SANTO 
DOMINGO 

2 BAJO 0,00 

2308-03-17 

RIO SAMANA 
NORTE - Q. BUGA - 
Q. DOS 
QUEBRADAS 

27 

2308-03-17-06 Q. BUGA 27 ALTO 1,50 

2308-03-17-08 Q. LA HONDA 27 ALTO 1,50 

2308-03-17-01 RIO SAMANA NORTE 27 ALTO 1,50 

2308-03-17-04 Q. LA BONITA 27 ALTO 1,50 

2308-03-17-02 
Q. CACHUMBO (EL 
CHONTILLO) 

27 ALTO 1,50 

2308-03-18 RIO VERDE 5 

2308-03-18-32 
RIO VERDE LOS 
MONTES PARTE 
ALTA 

5 BAJO 0,00 

2308-03-18-34 Q. EL DIABLO 5 BAJO 0,00 

2308-03-18-36 Q. SAN JERONIMO 5 BAJO 0,00 

2308-03-18-07 
RIO VERDE LOS 
MONTES PARTE 
BAJA 

5 BAJO 0,00 

2308-03-18-48 
RIO CAUZA PARTE 
ATAL 

5 BAJO 0,00 

2308-03-18-30 Q. LA MULA 5 BAJO 0,00 

2308-03-18-28 Q. SAN JOSE 5 BAJO 0,00 

2308-03-18-38 Q. LA SOLEDAD 5 BAJO 0,00 

2308-03-18-50 Q. CHUPADERO 5 BAJO 0,00 

2308-03-18-40 Q. CURUBITAL 5 BAJO 0,00 

2308-03-18-26 Q. EL COCO 5 BAJO 0,00 

2308-03-18-20 
RIO VERDE DE LOS 
HENAOS PARTE 
ALTA 

5 BAJO 0,00 

2308-03-18-42 Q. NEGRA 5 BAJO 0,00 

2308-03-18-22 Q. LOS ALUMBRES 5 BAJO 0,00 

2308-03-18-46 Q. LA LEONA 5 BAJO 0,00 

2308-03-18-24 Q. TRAVESIAS 5 BAJO 0,00 

2308-03-18-09 
RIO CAUZAL PARTE 
BAJA 

5 BAJO 0,00 

2308-03-18-44 Q. PLAYA RICA 5 BAJO 0,00 

2308-03-18-05 
RIO VERDE DE LOS 
HENAOS PARTE 
BAJA 

5 BAJO 0,00 

2308-03-18-03 
RIO VERDE PARTE 
ALTA 

5 BAJO 0,00 

2308-03-18-18 Q. LA TORRE 5 BAJO 0,00 

2308-03-18-52 Q. EL JORDAN 5 BAJO 0,00 

2308-03-18-12 Q. LOS ANDAMIOS 5 BAJO 0,00 

2308-03-18-14 Q. PLANES 5 BAJO 0,00 

2308-03-18-16 Q. PEÑOLES 5 BAJO 0,00 

2308-03-18-10 Q. LA MIRANDA 5 BAJO 0,00 

2308-03-18-54 Q. LA NUTRIA 5 BAJO 0,00 

2308-03-18-56 
Q. LA SONADORA O 
DORADA 

5 BAJO 0,00 

2308-03-18-06 Q. EL CAMPAMENTO 5 BAJO 0,00 

2308-03-18-08 Q. LA CRISTALINA 5 BAJO 0,00 

2308-03-18-01 
RIO VERDE PARTE 
MEDIA 

5 BAJO 0,00 

2308-03-18-04 
Q. SECTOR SANTA 
ROSA 

5 BAJO 0,00 

2308-03-18-02 Q. SAN JUAN 5 BAJO 0,00 



 

 

        Vigente desde:                                                     F-TA-04/V.07 
            08-sep-22 

Código Nivel 
Subsiguiente 

2 (NSS2) 

Nivel Subsiguiente 
2 (NSS2) 

Índice de 
Uso del 

Agua (%) 

Código Nivel 
Subsiguiente 3 

(NSS3) 

Nivel Subsiguiente 3 
(NSS3) 

Índice de 
Uso del 

Agua (%) 
Categoría 

Coeficiente de 
Escasez (Ce) 

2308-03-19 
RIO CALDERAS 
PARTE BAJA 

27 

2308-03-19-01 
RIO CALDERAS 
PARTE BAJA 

27 ALTO 1,50 

2308-03-19-02 Q. LA PIZARRA 27 ALTO 1,50 

2308-03-19-22 Q. LA LORA 27 ALTO 1,50 

2308-03-19-04 Q. LA CAPITANA 27 ALTO 1,50 

2308-03-19-06 Q. EL TABOR 27 ALTO 1,50 

2308-03-19-20 Q. SANTA ISABEL 27 ALTO 1,50 

2308-03-19-08 Q. EL SILENCIO 27 ALTO 1,50 

2308-03-19-18 Q. LA VEGA 27 ALTO 1,50 

2308-03-19-16 Q. LA GRANJA 27 ALTO 1,50 

2308-03-19-10 Q. PORAL 27 ALTO 1,50 

2308-03-19-12 Q. SAN JUANAL 27 ALTO 1,50 

2308-03-20 RIO CHUMURRO 25 

2308-03-20-02 
RIO CHUMURRO 
PARTE ALTA 

25 ALTO 1,41 

2308-03-20-04 Q. SAN PEDRO 25 ALTO 1,41 

2308-03-20-06 Q. LA HOLANDA 25 ALTO 1,41 

2308-03-20-01 
RIO CHUMURRO 
PARTE BAJA 

25 ALTO 1,41 

2308-03-21 
RIO COCORNA 
PARTE BAJA 

67 

2308-03-21-06 Q. BOTIJAS 67 MUY ALTO 5,00 

2308-03-21-04 
Q. SECTOR SAN 
LORENZO 

67 MUY ALTO 5,00 

2308-03-21-01 
RIO COCORNA 
PARTE BAJA 

67 MUY ALTO 5,00 

2308-03-21-02 
Q. SECTOR LA 
ARENOSA 

67 MUY ALTO 5,00 

2308-03-23 
RIO VERDE PARTE 
BAJA 

27 

2308-03-23-01 
RIO VERDE PARTE 
BAJA 

27 ALTO 1,50 

2308-03-23-04 Q. EL CHORRO 27 ALTO 1,50 

2308-03-23-02 Q. SAN MATEO 27 ALTO 1,50 

2308-04-01 
RIO NARE ENTRE 
RIOS NUS Y 
MAGDALENA (MD) 

125 

2308-04-01-18 Q. LA PALMERA 125 MUY ALTO 5,00 

2308-04-01-01 
RIO NARE ENTRE 
RIOS NUS Y 
MAGDALENA (MD) 

125 MUY ALTO 5,00 

2308-04-01-16 Q. BALSAMITO 125 MUY ALTO 5,00 

2308-04-01-22 SN 125 MUY ALTO 5,00 

2308-04-01-14 Q. LOS CORRALES 125 MUY ALTO 5,00 

2308-04-01-10 Q. BALSAMITO 125 MUY ALTO 5,00 

2308-04-01-12 Q. CECILIA 125 MUY ALTO 5,00 

2308-04-01-02 SN 125 MUY ALTO 5,00 

2308-04-01-04 SN 125 MUY ALTO 5,00 

2308-04-01-06 Q. LA ESTRELLA 125 MUY ALTO 5,00 

2308-04-01-08 Q. JABONALES 125 MUY ALTO 5,00 

2308-04-01-20 SN 125 MUY ALTO 5,00 

2308-04-02 Q. LA GUZMANA 30 

2308-04-02-10 Q. MANIZALES 30 ALTO 1,68 

2308-04-02-01 
Q. LA GUZMANA - 
MANIZALES 

30 ALTO 1,68 

2308-04-02-08 Q. EL CARMEN 30 ALTO 1,68 

2308-04-02-02 Q. FRAILES 30 ALTO 1,68 

2308-04-02-06 
Q. LA GUZMANA 
PARTE ALTA 

30 ALTO 1,68 

2308-04-02-04 Q. EL CARMIN 30 ALTO 1,68 

2308-04-03 
RIO NARE ENTRE 
RIOS SAMANA 
NORTE Y NUS 

144 

2308-04-03-16 SN 144 MUY ALTO 5,00 

2308-04-03-01 
RIO NARE ENTRE 
RIOS SAMANA 
NORTE Y NUS 

144 MUY ALTO 5,00 

2308-04-03-14 Q. EL GATO 144 MUY ALTO 5,00 

2308-04-03-08 Q. EL BAGRE 144 MUY ALTO 5,00 



 

 

        Vigente desde:                                                     F-TA-04/V.07 
            08-sep-22 

Código Nivel 
Subsiguiente 

2 (NSS2) 

Nivel Subsiguiente 
2 (NSS2) 

Índice de 
Uso del 

Agua (%) 

Código Nivel 
Subsiguiente 3 

(NSS3) 

Nivel Subsiguiente 3 
(NSS3) 

Índice de 
Uso del 

Agua (%) 
Categoría 

Coeficiente de 
Escasez (Ce) 

2308-04-03-12 Q. LA SONADORA 144 MUY ALTO 5,00 

2308-04-03-10 SN 144 MUY ALTO 5,00 

2308-04-03-02 Q. GUADUAL 144 MUY ALTO 5,00 

2308-04-03-06 Q. SAN NICOLAS 144 MUY ALTO 5,00 

2308-04-03-04 Q. FARALLONES 144 MUY ALTO 5,00 

2308-04-04 Q. VIJAGUAL 31 

2308-04-04-06 Q. EL PORVENIR 31 ALTO 1,71 

2308-04-04-01 Q. VIJAGUAL 31 ALTO 1,71 

2308-04-04-04 Q. LA FE 31 ALTO 1,71 

2308-04-04-02 Q. SAN PABLO 31 ALTO 1,71 

2308-04-05 
RIO NARE PARTE 
BAJA 

174 

2308-04-05-04 Q. LA HOLANDA 174 MUY ALTO 5,00 

2308-04-05-02 Q. EL URON 174 MUY ALTO 5,00 

2308-04-05-03 
DIRECTOS AL RIO 
NARE (MI) 

174 MUY ALTO 5,00 

2308-04-05-01 
DIRECTOS AL RIO 
NARE (MD) 

174 MUY ALTO 5,00 

2308-04-06 RIO NUSITO 25 

2308-04-06-22 Q. CAIMITO 25 ALTO 1,41 

2308-04-06-01 
RIO NUSITO - 
EMBALSE SAN 
LORENZO 

25 ALTO 1,41 

2308-04-06-02 Q. NARANJALES  25 ALTO 1,41 

2308-04-06-20 Q. DANTAS 25 ALTO 1,41 

2308-04-06-18 Q. LAS ANIMAS 25 ALTO 1,41 

2308-04-06-08 Q. LOPEZ 25 ALTO 1,41 

2308-04-06-10 Q. CHORRO CLARO 25 ALTO 1,41 

2308-04-06-14 
Q. GUADUAL - Q. LA 
DESCONOCIDA 

25 ALTO 1,41 

2308-04-06-16 Q. SAN JAVIER 25 ALTO 1,41 

2308-04-06-12 Q. PEÑONCITO 25 ALTO 1,41 

2308-04-06-04 Q. LAS MARIAS 25 ALTO 1,41 

2308-04-06-06 Q. EL SALADO 25 ALTO 1,41 

2308-04-07 
RIO NARE PARTE 
MEDIA - BAJA 

32 

2308-04-07-01 
RIO NARE PARTE 
MEDIA - BAJA (MD) 

32 ALTO 1,80 

2308-04-07-03 
RIO NARE PARTE 
MEDIA - BAJA (MI) 

32 ALTO 1,80 

2308-04-07-10 Q. LA MURALLA 32 ALTO 1,80 

2308-04-07-06 Q. QUEBRADONA 32 ALTO 1,80 

2308-04-07-08 Q. SANTA HELENA 32 ALTO 1,80 

2308-04-07-02 Q. LOS INFIERNOS 32 ALTO 1,80 

2308-04-07-04 Q. EL BUEY 32 ALTO 1,80 

2308-04-08 Q. SAN MIGUEL 9 

2308-04-08-01 
Q. SAN MIGUEL 
PARTE BAJA 

9 BAJO 0,00 

2308-04-08-02 Q. LIMONCITO 9 BAJO 0,00 

2308-04-08-12 Q. SAN VICTORINO 9 BAJO 0,00 

2308-04-08-10 Q. EL CLARO 9 BAJO 0,00 

2308-04-08-04 Q. DE REYES 9 BAJO 0,00 

2308-04-08-08 Q. LA TRINIDAD 9 BAJO 0,00 

2308-04-08-06 
Q. SAN MIGUEL 
PARTE ALTA 

9 BAJO 0,00 

2308-04-09 
RIO NARE PARTE 
MEDIA 

27 

2308-04-09-10 Q. LAS FRIAS 27 ALTO 1,51 

2308-04-09-08 Q. LA DORADA 27 ALTO 1,51 

2308-04-09-01 
RIO NARE PARTE 
MEDIA 

27 ALTO 1,51 

2308-04-09-04 CÑDA. LA ILUSION 27 ALTO 1,51 

2308-04-09-02 CÑDA. LOS INDIOS 27 ALTO 1,51 

2308-04-09-06 Q. PLAYA REDONDA 27 ALTO 1,51 



 

 

        Vigente desde:                                                     F-TA-04/V.07 
            08-sep-22 

Código Nivel 
Subsiguiente 

2 (NSS2) 

Nivel Subsiguiente 
2 (NSS2) 

Índice de 
Uso del 

Agua (%) 

Código Nivel 
Subsiguiente 3 

(NSS3) 

Nivel Subsiguiente 3 
(NSS3) 

Índice de 
Uso del 

Agua (%) 
Categoría 

Coeficiente de 
Escasez (Ce) 

2308-04-10 Q. SAN PEDRO 18 

2308-04-10-12 Q. CHORRO HONDO 18 MODERADO 1,19 

2308-04-10-01 
Q. SAN PEDRO 
PARTE BAJA 

18 MODERADO 1,19 

2308-04-10-10 Q. LA MARCIANITA 18 MODERADO 1,19 

2308-04-10-04 Q. DE PLAYAS 18 MODERADO 1,19 

2308-04-10-08 
Q. SAN PEDRO 
PARTE ALTA 

18 MODERADO 1,19 

2308-04-10-02 Q. DE LOS FRANCOS 18 MODERADO 1,19 

2308-04-10-06 Q. SAN PEDRITO 18 MODERADO 1,19 

2308-04-11 
RIO NARE PARTE 
MEDIA - ALTA 

27 

2308-04-11-01 
RIO NARE PARTE 
MEDIA - ALTA 

27 ALTO 1,53 

2308-04-11-14 Q. MINA GRANDE 27 ALTO 1,53 

2308-04-11-02 
Q. SECTOR SANTA 
TERESA BAJA 

27 ALTO 1,53 

2308-04-11-12 Q. CAMELLAS 27 ALTO 1,53 

2308-04-11-10 Q. EL SALADO 27 ALTO 1,53 

2308-04-11-04 Q. SANTA ISABEL 27 ALTO 1,53 

2308-04-11-08 
Q. SECTOR EL 
INGENIO 

27 ALTO 1,53 

2308-04-11-06 Q. SECTOR MULATA 27 ALTO 1,53 

2308-04-12 RIO CONCEPCION 18 

2308-04-12-20 Q. MATASANO 18 MODERADO 1,18 

2308-04-12-16 Q. EL MACHO 18 MODERADO 1,18 

2308-04-12-01 RIO CONCEPCION 18 MODERADO 1,18 

2308-04-12-22 Q. EL BOMBIADERO 18 MODERADO 1,18 

2308-04-12-28 Q. SONADORA 18 MODERADO 1,18 

2308-04-12-24 Q. SANTA RITA 18 MODERADO 1,18 

2308-04-12-26 
Q. SECTOR 
REMANSO 

18 MODERADO 1,18 

2308-04-12-18 
Q. SANTA 
GERTRUDIS 

18 MODERADO 1,18 

2308-04-12-02 Q. CANDELARIA 18 MODERADO 1,18 

2308-04-12-10 Q. DE PELAEZ 18 MODERADO 1,18 

2308-04-12-12 Q. DE ARANGO 18 MODERADO 1,18 

2308-04-12-04 Q. LA CLARA 18 MODERADO 1,18 

2308-04-12-06 Q. LOS REYES 18 MODERADO 1,18 

2308-04-12-08 Q. EL MORRO 18 MODERADO 1,18 

2308-04-12-03 
Q. DE PELAEZ PARTE 
BAJA 

18 MODERADO 1,18 

2308-04-12-14 Q. SAN JUAN 18 MODERADO 1,18 

2308-04-13 
Q. LA GUZMANA - 
VIJAGUAL 

31 2308-04-13-01 
Q. LA GUZMANA - 
VIJAGUAL 

31 ALTO 1,70 

2308-04-14 
RIO SAN LORENZO 
- EMBALSE SAN 
LORENZO 

9 

2308-04-14-16 Q. FRIJOLITO 9 BAJO 0,00 

2308-04-14-14 Q. SAN JOSE 9 BAJO 0,00 

2308-04-14-03 
RIO SAN LORENZO - 
EMBALSE SAN 
LORENZO 

9 BAJO 0,00 

2308-04-14-20 Q. SAN JULIAN 9 BAJO 0,00 

2308-04-14-12 
RIO SAN LORENZO 
PARTE ALTA 

9 BAJO 0,00 

2308-04-14-24 Q. EL EDEN 9 BAJO 0,00 

2308-04-14-10 Q. MONTAÑITA 9 BAJO 0,00 

2308-04-14-08 Q. LA FLORIDA 9 BAJO 0,00 

2308-04-14-06 
Q. SECTOR EL 
RESPALDO 

9 BAJO 0,00 

2308-04-14-04 Q. LA ARENOSA 9 BAJO 0,00 

2308-04-14-02 Q. GIRON 9 BAJO 0,00 

2308-04-14-22 Q. SANTA BARBARA 9 BAJO 0,00 



 

 

        Vigente desde:                                                     F-TA-04/V.07 
            08-sep-22 

Código Nivel 
Subsiguiente 

2 (NSS2) 

Nivel Subsiguiente 
2 (NSS2) 

Índice de 
Uso del 

Agua (%) 

Código Nivel 
Subsiguiente 3 

(NSS3) 

Nivel Subsiguiente 3 
(NSS3) 

Índice de 
Uso del 

Agua (%) 
Categoría 

Coeficiente de 
Escasez (Ce) 

2308-04-14-18 Q. EL CERRO 9 BAJO 0,00 

2308-04-14-01 
EMBALSE SAN 
LORENZO 

9 BAJO 0,00 

2308-04-15 
RIO NARE SALIDA 
EMBALSE SAN 
LORENZO 

27 

2308-04-15-01 
RIO NARE SALIDA 
EMBALSE SAN 
LORENZO 

27 ALTO 1,51 

2308-04-15-02 Q. EL TACHUELO 27 ALTO 1,51 

2308-04-15-04 Q. EL PITAL 27 ALTO 1,51 

2308-04-16 RIO CHICO 28 

2308-04-16-14 Q. LA MESA 28 ALTO 1,57 

2308-04-16-16 Q. EL COCUYO 28 ALTO 1,57 

2308-04-16-04 Q. AGUA LINDA 28 ALTO 1,57 

2308-04-16-01 
RIO CHICO PARTE 
BAJA 

28 ALTO 1,57 

2308-04-16-12 Q. LA MOSCA 28 ALTO 1,57 

2308-04-16-10 Q. GOLGOTA 28 ALTO 1,57 

2308-04-16-02 
Q. SECTOR SAN 
JULIAN 

28 ALTO 1,57 

2308-04-16-06 Q. LOS CEIBOS 28 ALTO 1,57 

2308-04-16-08 
RIO CHICO PARTE 
ALTA 

28 ALTO 1,57 

2308-04-17 
RIO NARE - 
EMBALSE SAN 
LORENZO 

9 

2308-04-17-02 RIO SAN MIGUEL 9 BAJO 0,00 

2308-04-17-03 
EMBALSE SAN 
LORENZO 

9 BAJO 0,00 

2308-04-17-01 
EMBALSE SAN 
LORENZO 

9 BAJO 0,00 

2308-04-18 Q. SANTA BARBARA 26 

2308-04-18-24 Q. EL TIGRE 26 ALTO 1,49 

2308-04-18-01 
Q. SANTA BARBARA 
PARTE BAJA 

26 ALTO 1,49 

2308-04-18-14 
Q. SANTA BARBARA 
PARTE ALTA 

26 ALTO 1,49 

2308-04-18-12 Q. EL PITAL 26 ALTO 1,49 

2308-04-18-26 Q. SAN JOSE 26 ALTO 1,49 

2308-04-18-04 Q. MANZANARES 26 ALTO 1,49 

2308-04-18-02 Q. CAMPECHE 26 ALTO 1,49 

2308-04-18-08 CÑDA. SONADORA 26 ALTO 1,49 

2308-04-18-10 Q. LLANADAS 26 ALTO 1,49 

2308-04-19 
RIO NARE PARTE 
ALTA - MEDIA 

120 

2308-04-19-12 Q. EL POPO 120 MUY ALTO 5,00 

2308-04-19-14 Q. LA LLORONA 120 MUY ALTO 5,00 

2308-04-19-10 Q. LA CORTADA 120 MUY ALTO 5,00 

2308-04-19-01 
RIO NARE PARTE 
ALTA - MEDIA 

120 MUY ALTO 5,00 

2308-04-19-04 Q. SAN LUIS 120 MUY ALTO 5,00 

2308-04-19-06 Q. DOLORES 120 MUY ALTO 5,00 

2308-04-19-08 Q. EL ROSARIO 120 MUY ALTO 5,00 

2308-04-19-02 Q. CAJAMARCA 120 MUY ALTO 5,00 

2308-04-20 Q. PORTUGAL 1752 

2308-04-20-14 Q. LA CIENAGA 1752 MUY ALTO 5,00 

2308-04-20-12 Q. LA LUISA 1752 MUY ALTO 5,00 

2308-04-20-01 Q. PORTUGAL 1752 MUY ALTO 5,00 

2308-04-20-10 Q. SAN JUAN 1752 MUY ALTO 5,00 

2308-04-20-08 Q. EL LIMON 1752 MUY ALTO 5,00 

2308-04-20-02 
Q. SECTOR SAN 
FRANCISCO 

1752 MUY ALTO 5,00 

2308-04-20-06 
Q. CHORRO - SAN 
PEDRO 

1752 MUY ALTO 5,00 

2308-04-20-04 
Q. LA FLORESTA - LA 
CALERA 

1752 MUY ALTO 5,00 

2308-04-21 Q. SAN PEDRO 14 
2308-04-21-01 Q. SAN PEDRO 14 MODERADO 1,09 

2308-04-21-02 Q. SAN AGUSTIN 14 MODERADO 1,09 



 

 

        Vigente desde:                                                     F-TA-04/V.07 
            08-sep-22 

Código Nivel 
Subsiguiente 

2 (NSS2) 

Nivel Subsiguiente 
2 (NSS2) 

Índice de 
Uso del 

Agua (%) 

Código Nivel 
Subsiguiente 3 

(NSS3) 

Nivel Subsiguiente 3 
(NSS3) 

Índice de 
Uso del 

Agua (%) 
Categoría 

Coeficiente de 
Escasez (Ce) 

2308-04-22 
RIO NARE ENTRE 
RIOS NUS Y 
MAGDALENA (MI) 

6 

2308-04-22-08 Q. LA ZONA 6 BAJO 0,00 

2308-04-22-01 
CÑ. SECO PARTE 
BAJA 

6 BAJO 0,00 

2308-04-22-06 Q. LA CRISTALINA 6 BAJO 0,00 

2308-04-22-04 
CÑ. SECO PARTE 
ALTA 

6 BAJO 0,00 

2308-04-22-02 SN 6 BAJO 0,00 

2308-04-23 
RIO NARE PARTE 
ALTA 

18 

2308-04-23-04 Q. NUDILLALES 18 MODERADO 1,18 

2308-04-23-01 
RIO NARE PARTE 
ALTA 

18 MODERADO 1,18 

2308-04-23-02 
Q. SECTOR 
CABECERA 
CONCEPCION 

18 MODERADO 1,18 

2308-04-23-06 Q. MINA VIEJA 18 MODERADO 1,18 

2308-04-25 
RIO NARE SALIDA 
EMBALSE PEÑOL - 
GUATAPE 

20 

2308-04-25-06 Q. LA ARANA 20 ALTO 1,26 

2308-04-25-01 
RIO NARE SALIDA 
EMBALSE PEÑOL - 
GUATAPE  

20 ALTO 1,26 

2308-04-25-08 Q. SAN PEDRO 20 ALTO 1,26 

2308-04-25-02 Q. LAS MERCEDES 20 ALTO 1,26 

2308-04-25-04 
Q. SANTA 
GERTRUDIS 

20 ALTO 1,26 

2308-05-01 
RIO NUS (MI) 
PARTE BAJA 

1 

2308-05-01-22 
Q. 
PALORRANCHADO 

1 MUY BAJO 0,00 

2308-05-01-20 Q. LA CHINCA 1 MUY BAJO 0,00 

2308-05-01-16 Q. LA VEGA 1 MUY BAJO 0,00 

2308-05-01-14 Q. LA PALESTINA 1 MUY BAJO 0,00 

2308-05-01-01 
DIRECTOS AL RIO 
NUS (MI) PARTE 
BAJA  

1 MUY BAJO 0,00 

2308-05-01-12 Q. LA COLORADA 1 MUY BAJO 0,00 

2308-05-01-18 Q. EL TOTUMO 1 MUY BAJO 0,00 

2308-05-03 
RIO NUS (MI) 
PARTE MEDIA 

1 

2308-05-03-18 Q. LA QUEBRADONA 1 BAJO 0,00 

2308-05-03-34 Q. LA BATEA 1 BAJO 0,00 

2308-05-03-32 Q. EL BANCO 1 BAJO 0,00 

2308-05-03-28 Q. LA BELLA 1 BAJO 0,00 

2308-05-03-30 Q. EL TOPACIO 1 BAJO 0,00 

2308-05-03-01 
DIRECTOS AL RIO 
NUS (MI) PARTE 
MEDIA 

1 BAJO 0,00 

2308-05-03-24 Q. EL PAPAYO 1 BAJO 0,00 

2308-05-03-26 Q. SAN ANTONIO 1 BAJO 0,00 

2308-05-03-22 
Q. SECTOR LA 
TRINIDAD 

1 BAJO 0,00 

2308-05-03-20 
Q. LA CASCADA - LA 
TIRANA 

1 BAJO 0,00 

2308-05-03-16 Q. LA ESPERANZA 1 BAJO 0,00 

2308-05-03-14 Q. LA MINA 1 BAJO 0,00 

2308-05-03-12 Q. CANTAYUS 1 BAJO 0,00 

2308-05-03-10 
Q. LA SONADORA - 
EL SALADO 

1 BAJO 0,00 

2308-05-04 
RIO NUS PARTE 
ALTA 

1 

2308-05-04-10 
Q. SANTA 
GERTRUDIS 

1 BAJO 0,00 

2308-05-04-02 
RIO NUS PARTE 
ALTA 

1 BAJO 0,00 

2308-05-04-04 Q. LA CHORRERA 1 BAJO 0,00 

2308-05-04-06 Q. GUADUALEJO 1 BAJO 0,00 

2308-05-04-08 Q. LA DISPENSA 1 BAJO 0,00 

2308-05-04-01 
DIRECTOS AL RIO 
NUS PARTE ALTA 

1 BAJO 0,00 



 

 

        Vigente desde:                                                     F-TA-04/V.07 
            08-sep-22 

Código Nivel 
Subsiguiente 

2 (NSS2) 

Nivel Subsiguiente 
2 (NSS2) 

Índice de 
Uso del 

Agua (%) 

Código Nivel 
Subsiguiente 3 

(NSS3) 

Nivel Subsiguiente 3 
(NSS3) 

Índice de 
Uso del 

Agua (%) 
Categoría 

Coeficiente de 
Escasez (Ce) 

2308-05-06 
Q. SAN ROQUE - 
GUACAS 

21 

2308-05-06-12 Q. SAN JUAN NORTE 21 ALTO 1,28 

2308-05-06-20 Q. COROCITO 21 ALTO 1,28 

2308-05-06-01 Q. GUACAS 21 ALTO 1,28 

2308-05-06-22 Q. LA LUZ 21 ALTO 1,28 

2308-05-06-16 
Q. LAS PAVAS - LA 
JOTA 

21 ALTO 1,28 

2308-05-06-18 Q. LA BARCINA 21 ALTO 1,28 

2308-05-06-24 
Q. SECTOR PEÑAS 
AZULES 

21 ALTO 1,28 

2308-05-06-06 Q. EL TEJAR 21 ALTO 1,28 

2308-05-06-04 Q. AGUA LINDA 21 ALTO 1,28 

2308-05-06-02 Q. LA PUREZA 21 ALTO 1,28 

2308-05-06-14 Q. SAN ROQUITO 21 ALTO 1,28 

2308-05-06-10 Q. LA FLORESTA 21 ALTO 1,28 

2308-05-06-08 
Q. SAN JAVIER - 
SACATIN 

21 ALTO 1,28 

2308-05-08 RIO EL SOCORRO 1 

2308-05-08-12 Q. SANTA TERESA 1 MUY BAJO 0,00 

2308-05-08-01 
RIO EL SOCORRO 
PARTE BAJA 

1 MUY BAJO 0,00 

2308-05-08-10 Q. SANTA RITA 1 MUY BAJO 0,00 

2308-05-08-02 Q. EL VOLADOR 1 MUY BAJO 0,00 

2308-05-08-08 Q. LAS PALMAS 1 MUY BAJO 0,00 

2308-05-08-04 Q. LA SIBERIA 1 MUY BAJO 0,00 

2308-05-08-06 
RIO EL SOCORRO 
PARTE ALTA 

1 MUY BAJO 0,00 

2618-01 
DIRECTOS AL RIO 
ARMA (MI) 

27 

2618-01-02 Q. LA FEA 14 MODERADO 1,08 

2618-01-04 Q. ROCALLOSA 9 BAJO 0,00 

2618-01-06 Q. DOLORES 1 BAJO 0,00 

2618-01-08 CÑDA. LA MINA 1 BAJO 0,00 

2618-01-12 Q. CAÑA FEA 0 MUY BAJO 0,00 

2618-01-14 Q. LA VIOLETA 27 ALTO 1,52 

2618-01-16 Q. EL ROBLEDAL 27 ALTO 1,52 

2618-01-22 Q. DOS QUEBRADAS 27 ALTO 1,52 

2618-01-18 Q. MAITAMA 27 ALTO 1,52 

2618-01-24 CÑDA. SECA 27 ALTO 1,52 

2618-01-20 
CÑDA. 
CHORRIADERO 

27 ALTO 1,52 

2618-01-26 Q. CAMPANAS 12 MODERADO 1,04 

2618-01-28 
Q. LA LINDA - MORRO 
AZUL 

27 ALTO 1,52 

2618-01-01 
DIRECTOS AL RIO 
ARMA (MI) 

1 MUY BAJO 0,00 

2618-01-10 
Q. LA PELADA - SAN 
JOSE 

1 MUY BAJO 0,00 

2618-02 RIO SAN PEDRO 0 

2618-02-02 CÑ. ROCALLOSO 0 MUY BAJO 0,00 

2618-02-01 
RIO SAN PEDRO 
PARTE BAJA 

0 MUY BAJO 0,00 

2618-02-06 Q. EL ROSARIO 0 MUY BAJO 0,00 

2618-02-04 
RIO SAN PEDRO 
PARTE ALTA 

0 MUY BAJO 0,00 

2618-03 RIO BUEY 56 

2618-03-02-04 Q. EL REPOSO 56 MUY ALTO 5,00 

2618-03-02-01 
Q. LAS JUNTAS 
PARTE BAJA 

56 MUY ALTO 5,00 

2618-03-02-02 
Q. SECTOR LLANO 
GRANDE  

56 MUY ALTO 5,00 

2618-03-02-08 
Q. SECTOR 
NARANJAL 

56 MUY ALTO 5,00 



 

 

        Vigente desde:                                                     F-TA-04/V.07 
            08-sep-22 

Código Nivel 
Subsiguiente 

2 (NSS2) 

Nivel Subsiguiente 
2 (NSS2) 

Índice de 
Uso del 

Agua (%) 

Código Nivel 
Subsiguiente 3 

(NSS3) 

Nivel Subsiguiente 3 
(NSS3) 

Índice de 
Uso del 

Agua (%) 
Categoría 

Coeficiente de 
Escasez (Ce) 

2618-03-02-06 
Q. LAS JUNTAS 
PARTE ALTA 

56 MUY ALTO 5,00 

2618-03-04-04 Q. LIBORINA 56 MUY ALTO 5,00 

2618-03-04-06 Q. LIBORINA 56 MUY ALTO 5,00 

2618-03-04-01 Q. LIBORINA 56 MUY ALTO 5,00 

2618-03-12-02 Q. DAZA PARTE ALTA 56 MUY ALTO 5,00 

2618-03-06 Q. LA BRUJA 56 MUY ALTO 5,00 

2618-03-08 
Q. SECTOR MORRO 
GORDO  

56 MUY ALTO 5,00 

2618-03-12-04 Q. MONTEFEO 56 MUY ALTO 5,00 

2618-03-12-01 Q. DAZA PARTE BAJA 56 MUY ALTO 5,00 

2618-03-12-06 Q. EL PAILAL 56 MUY ALTO 5,00 

2618-03-10 Q. PELAVICHES 56 MUY ALTO 5,00 

2618-03-12-08 Q. LA HONDA 56 MUY ALTO 5,00 

2618-03-12-10 Q. TROMPETILLAL 56 MUY ALTO 5,00 

2618-03-14 
Q. SECTOR LOMA 
PARTE BAJA 

56 MUY ALTO 5,00 

2618-03-16 Q. EL BARSAL 56 MUY ALTO 5,00 

2618-03-18 Q. YOLOMBERA 56 MUY ALTO 5,00 

2618-03-20 Q. LOS MANGOS 56 MUY ALTO 5,00 

2618-03-01-01 RIO BUEY 56 MUY ALTO 5,00 

2618-03-04-02 Q. LA LLANADA 36 ALTO 2,11 

2618-04 RIO PERRILLO 0 

2618-04-01 
RIO PERRILLO 
PARTE BAJA 

0 MUY BAJO 0,00 

2618-04-02 
Q. SECTOR LA 
ARENOSA 

0 MUY BAJO 0,00 

2618-04-04 
Q. SECTOR CAMPO 
ALEGRE 

0 MUY BAJO 0,00 

2618-04-14 Q. LOS MEDIOS 0 MUY BAJO 0,00 

2618-04-06 
RIO PERRILLO 
PARTE ALTA 

0 MUY BAJO 0,00 

2618-04-12 Q. LARGA 0 MUY BAJO 0,00 

2618-04-10 Q. MANIZALES 0 MUY BAJO 0,00 

2618-04-08 Q. EL RETIRO 0 MUY BAJO 0,00 

2618-05 
RIO BUEY PARTE 
BAJA 

35 

2618-05-12 Q. EL HIGUERON 35 ALTO 1,98 

2618-05-06 Q. EL SALADERO 35 ALTO 1,98 

2618-05-04 Q. SANTA ROSA 35 ALTO 1,98 

2618-05-10 Q. EL CALVARIO 35 ALTO 1,98 

2618-05-08 
Q. LAS 
QUEBRADITAS 

35 ALTO 1,98 

2618-05-01 RIO PIEDRAS 35 ALTO 1,98 

2618-05-02 Q. SANTA ANA 35 ALTO 1,98 

2618-06 RIO SIRGUA 23 

2618-06-02 CÑDA. LA COCA 23 ALTO 1,33 

2618-06-01 RIO SIRGUA 23 ALTO 1,33 

2618-06-06 Q. BEDOYA 23 ALTO 1,33 

2618-06-08 
RIO SIRGUA PARTE 
ALTA 

23 ALTO 1,33 

2618-06-16 Q. TONUSCO 23 ALTO 1,33 

2618-06-14 Q. SECTOR LA PAZ 23 ALTO 1,33 

2618-06-12 
Q. SECTOR LA 
VIRGINIA 

23 ALTO 1,33 

2618-06-10 
Q. CHIQUITA - 
PIEDRAS BLANCAS 

23 ALTO 1,33 

2618-06-18 CÑDA. NARANJAL 23 ALTO 1,33 

2618-06-04 Q. EL TORO 23 ALTO 1,33 

2618-07 3 2618-07-02 
Q. SECTOR LA MIEL - 
EL BALCON  

3 BAJO 0,00 



 

 

        Vigente desde:                                                     F-TA-04/V.07 
            08-sep-22 

Código Nivel 
Subsiguiente 

2 (NSS2) 

Nivel Subsiguiente 
2 (NSS2) 

Índice de 
Uso del 

Agua (%) 

Código Nivel 
Subsiguiente 3 

(NSS3) 

Nivel Subsiguiente 3 
(NSS3) 

Índice de 
Uso del 

Agua (%) 
Categoría 

Coeficiente de 
Escasez (Ce) 

DIRECTOS AL RIO 
LA MIEL PARTE 
BAJA 

2618-07-04 
Q. SECTOR LA MIEL - 
LA MARSELLA 

3 BAJO 0,00 

2618-07-01 Q. LA HONDA ARRIBA 3 BAJO 0,00 

2618-08 RIO SONSON 10 

2618-08-02 
Q. SECTOR 
SIRGUITA 

10 MODERADO 1,01 

2618-08-04 
Q. SECTOR LA 
FRANCIA -YARUMAL 
ALTAVISTA 

10 MODERADO 1,01 

2618-08-08 Q. SANTA MONICA 10 MODERADO 1,01 

2618-08-24 Q. SOÑADORA 10 MODERADO 1,01 

2618-08-06 Q. YARUMAL 2 BAJO 0,00 

2618-08-01 
RIO SONSON PARTE 
BAJA 

10 MODERADO 1,01 

2618-08-10 
Q. AGUILA PARTE 
BAJA 

0 MUY BAJO 0,00 

2618-08-26 
Q. SECTOR ROBAL 
ABAJO 

10 MODERADO 1,01 

2618-08-22 
Q. SECTOR LA 
FALDA 

10 MODERADO 1,01 

2618-08-20 
Q. SECTOR LA 
FALDA - LLANADA 
ARRIBA 

10 MODERADO 1,01 

2618-08-18 
Q. SECTOR 
CABECERA SONSON 
- ROBALITO 

10 MODERADO 1,01 

2618-08-16 
Q. SECTOR RIO 
ARRIBA - CABECERA 
SONSON 

10 MODERADO 1,01 

2618-08-14 Q. NEGRA 10 MODERADO 1,01 

2618-08-12-02 Q. LA QUINTA 10 MODERADO 1,01 

2618-08-12-06 Q. DRAGOS 10 MODERADO 1,01 

2618-08-12-04 Q. HONDA 10 MODERADO 1,01 

2618-08-12 
RIO SONSON PARTE 
ALTA 

10 MODERADO 1,01 

2618-08-10-02 
Q. AGUILA PARTE 
ALTA 

10 MODERADO 1,01 

2618-09 
DIRECTOS 
QUEBRADA LA 
HONDA 

3 2618-09-01 Q. LA HONDA ARRIBA 3 BAJO 0,00 

2618-10 RIO AURES 13 

2618-10-01 RIO AURES 13 MODERADO 1,05 

2618-10-02 Q. MAGALLO 42 ALTO 2,73 

2618-10-04 Q. CAPILLA 1 MUY BAJO 0,00 

2618-10-16 Q. EL ALGODON 13 MODERADO 1,05 

2618-10-14 Q. LA BATEA 13 MODERADO 1,05 

2618-10-12 Q. SAN ANTONIO 3 BAJO 0,00 

2618-10-06 RIO TASAJO 1 MUY BAJO 0,00 

2618-10-10 Q. LA QUEBRADONA 4 BAJO 0,00 

2618-10-08 Q. MORAVIA 1 MUY BAJO 0,00 

2618-12 Q. CIRCIA 39 

2618-12-16 Q. GUAYABAL 39 ALTO 2,41 

2618-12-01 
Q. CIRCIA PARTE 
BAJA 

39 ALTO 2,41 

2618-12-14 Q. CALIFORNIA 39 ALTO 2,41 

2618-12-02 Q. SECTOR PURIMA  39 ALTO 2,41 

2618-12-12 Q. LA PERDIDA 39 ALTO 2,41 

2618-12-04 Q. CHORRO HONDO 39 ALTO 2,41 

2618-12-06 Q. SECTOR CIRCITA 39 ALTO 2,41 

2618-12-10 Q. LA AGUADITA 39 ALTO 2,41 

2618-12-08 
Q. CIRCIA PARTE 
ALTA 

39 ALTO 2,41 



 

 

        Vigente desde:                                                     F-TA-04/V.07 
            08-sep-22 

Código Nivel 
Subsiguiente 

2 (NSS2) 

Nivel Subsiguiente 
2 (NSS2) 

Índice de 
Uso del 

Agua (%) 

Código Nivel 
Subsiguiente 3 

(NSS3) 

Nivel Subsiguiente 3 
(NSS3) 

Índice de 
Uso del 

Agua (%) 
Categoría 

Coeficiente de 
Escasez (Ce) 

2618-14 Q. LA CABAÑA 19 

2618-14-01 
Q. CABAÑA PARTE 
BAJA 

19 MODERADO 1,23 

2618-14-02 Q. CHIMBILACO 19 MODERADO 1,23 

2618-14-10 
Q. CABAÑA PARTE 
ALTA 

19 MODERADO 1,23 

2618-14-04 CÑDA. FLORESTA 19 MODERADO 1,23 

2618-14-08 Q. EL VESUBIO 19 MODERADO 1,23 

2618-14-06 
Q. SECTOR 
CORINTO 

19 MODERADO 1,23 

2618-16 Q. YEGUAS 8 

2618-16-10 Q. GUS 8 BAJO 0,00 

2618-16-08 CÑDA. MONTAÑITAS 8 BAJO 0,00 

2618-16-12 Q. ANGOSTURA 2 BAJO 0,00 

2618-16-06 Q. EL TABLAZO 8 BAJO 0,00 

2618-16-04 Q. LAS PALMAS 8 BAJO 0,00 

2618-16-02 Q. PEDERNALES 8 BAJO 0,00 

2618-16-01 Q. LAS YEGUAS 8 BAJO 0,00 

2618-16-14 Q. LA VICTORIA 8 BAJO 0,00 

2618-16-16 CÑDA. EL VENENO 8 BAJO 0,00 

2618-16-18 Q. LA PALMA 8 BAJO 0,00 

2618-18 
Q. DANTAS - SANTA 
CATALINA 

10 

2618-18-02 Q. DANTAS 10 MODERADO 1,00 

2618-18-01 Q. SANTA CATALINA 2 BAJO 0,00 

2618-18-12 Q. LA PERDIDA 10 MODERADO 1,00 

2618-18-10 
Q. SECTOR 
ALTAMIRA 

10 MODERADO 1,00 

2618-18-08 
Q. SECTOR SANTA 
CATALINA  

10 MODERADO 1,00 

2618-18-06 
Q. SECTOR LA 
CORDILLERA  

10 MODERADO 1,00 

2618-18-04 
Q. SECTOR 
QUEBRADA NEGRA 

10 MODERADO 1,00 

2618-20 
RIO BUEY PARTE 
MEDIA 

1 

2618-20-01 
RIO BUEY PARTE 
MEDIA 

1 MUY BAJO 0,00 

2618-20-14 Q. NEGRA 1 MUY BAJO 0,00 

2618-20-16 Q. SAN BARTOLOME 0 MUY BAJO 0,00 

2618-20-18 
RIO EL BUEY PARTE 
ALTA 

0 MUY BAJO 0,00 

2618-20-08-20 Q. CARDAL 1 BAJO 0,00 

2618-20-22 
RIO SAN MIGUEL 
SECTOR LOS 
CLAVELES 

1 MUY BAJO 0,00 

2618-20-32 Q. LAS COLMENAS 1 MUY BAJO 0,00 

2618-20-34 
RIO EL BUEY PARTE 
BAJA 

1 MUY BAJO 0,00 

2618-20-02 Q. SANTA RITA 1 MUY BAJO 0,00 

2618-20-04 Q. EL MADERO 1 MUY BAJO 0,00 

2618-20-30 Q. LAS LAGRIMAS 1 MUY BAJO 0,00 

2618-20-12 Q. LA MONTAÑITA 1 MUY BAJO 0,00 

2618-20-08 CÑDA. EL AZUCENO 1 MUY BAJO 0,00 

2618-20-06 Q. EL BURRO 1 MUY BAJO 0,00 

2618-20-10 CÑDA. SAN ANTONIO 1 MUY BAJO 0,00 

2618-20-26 CÑDA. LAURELES 1 MUY BAJO 0,00 

2618-20-24 Q. SAN JOSE 1 MUY BAJO 0,00 

2618-20-28 
Q. SECTOR 
COROZAL 

1 MUY BAJO 0,00 

2618-22 RIO PIEDRAS 64 

2618-22-10 Q. LA ARMENIA 64 MUY ALTO 5,00 

2618-22-12 Q. DEL CARMIN 64 MUY ALTO 5,00 

2618-22-14 Q. PATA SOLA 64 MUY ALTO 5,00 



 

 

        Vigente desde:                                                     F-TA-04/V.07 
            08-sep-22 

Código Nivel 
Subsiguiente 

2 (NSS2) 

Nivel Subsiguiente 
2 (NSS2) 

Índice de 
Uso del 

Agua (%) 

Código Nivel 
Subsiguiente 3 

(NSS3) 

Nivel Subsiguiente 3 
(NSS3) 

Índice de 
Uso del 

Agua (%) 
Categoría 

Coeficiente de 
Escasez (Ce) 

2618-22-01 
RIO PIEDRAS PARTE 
BAJA 

64 MUY ALTO 5,00 

2618-22-08 Q. LA GARCIA 64 MUY ALTO 5,00 

2618-22-16 
Q. SECTOR EL 
PORVENIR 

64 MUY ALTO 5,00 

2618-22-18 
Q. SECTOR ALTO 
LAS PIEDRAS 

64 MUY ALTO 5,00 

2618-22-06 
Q. SECTOR LA 
PRADERA 

64 MUY ALTO 5,00 

2618-22-20 
Q. SECTOR ALTO EL 
CHAQUIRO 

64 MUY ALTO 5,00 

2618-22-30 Q. EL PRESIDIO 0 MUY BAJO 0,00 

2618-22-34 Q. LA HONDITA 64 MUY ALTO 5,00 

2618-22-32 Q. LOS MONOS  64 MUY ALTO 5,00 

2618-22-28 Q. NEGRA 1 MUY BAJO 0,00 

2618-22-03 
RIO PIEDRAS PARTE 
MEDIA 

64 MUY ALTO 5,00 

2618-22-03-22 Q. LA MADERA 1 MUY BAJO 0,00 

2618-22-02 Q. EL BIZCOCHO 64 MUY ALTO 5,00 

2618-22-04 Q. EL MOCHO 64 MUY ALTO 5,00 

2618-22-03-24 Q. LA ESPINOSA 64 MUY ALTO 5,00 

2618-22-03-26 
RIO PIEDRAS PARTE 
ALTA 

64 MUY ALTO 5,00 

2618-24 RIO LA MIEL 4 

2618-24-01 
RIO LA MIEL PARTE 
MEDIA 

4 BAJO 0,00 

2618-24-02 Q. EL TIGRE 1 BAJO 0,00 

2618-24-16 Q. LA HONDITA 1 MUY BAJO 0,00 

2618-24-14 Q. LAS VIGAS 4 BAJO 0,00 

2618-24-04 
Q. SECTOR PUENTE 
PELAEZ 

4 BAJO 0,00 

2618-24-12 Q. LAURELES 4 BAJO 0,00 

2618-24-08 Q. EL LIMBO 4 BAJO 0,00 

2618-24-10 Q. EL LIVANO 4 BAJO 0,00 

2618-24-06 
RIO LA MIEL PARTE 
ALTA 

4 BAJO 0,00 

2701-01-03 RIO ABURRA 41 

2701 029 Q. PIEDRA GORDA 41 ALTO 2,67 

2701 020 Q. LOS MORROS 41 ALTO 2,67 

2701 045 Q. AGUA FRIA (MI) 41 ALTO 2,67 

2701 036 Q. LA EME 41 ALTO 2,67 

2701 033 Q. LAS LAJAS 41 ALTO 2,67 

2701 041 Q. LA SUCIA 41 ALTO 2,67 

2701 023 Q. LA ROSITA 41 ALTO 2,67 

2701 032 
DIRECTOS AL RIO 
ABURRA 

41 ALTO 2,67 

2701 019 
DIRECTOS AL RIO 
ABURRA 

41 ALTO 2,67 

2701-01-08 Q. EL MOLINO 2 2701 088 Q. EL MOLINO 2 BAJO 0,00 

2701-01-10 Q. OVEJAS 27 

2701 102-04 
Q. OVEJAS PARTE 
ALTA 

27 ALTO 1,50 

2701 102-06 Q. LA BAUTISTA 27 ALTO 1,50 

2701 102-08 Q. SAN NICOLAS 27 ALTO 1,50 

2701 102-03 
Q. OVEJAS PARTE 
MEDIA 

27 ALTO 1,50 

2701 102-02 Q. LA ENEA 27 ALTO 1,50 

2701 102-01 Q. PANTANILLO 27 ALTO 1,50 

2701 102-10 Q. CAREPERRO 27 ALTO 1,50 

2701-01-15 Q. OVEJAS 55 2701 151 Q. SAN ANTONIO 55 MUY ALTO 5,00 



 

 

        Vigente desde:                                                     F-TA-04/V.07 
            08-sep-22 

Código Nivel 
Subsiguiente 

2 (NSS2) 

Nivel Subsiguiente 
2 (NSS2) 

Índice de 
Uso del 

Agua (%) 

Código Nivel 
Subsiguiente 3 

(NSS3) 

Nivel Subsiguiente 3 
(NSS3) 

Índice de 
Uso del 

Agua (%) 
Categoría 

Coeficiente de 
Escasez (Ce) 

2701-01-19 
Q. PIEDRAS 
BLANCAS 

19 2701 193 
Q. PIEDRAS 
BLANCAS 

19 MODERADO 1,20 

2701-03-01 Q. SANTIAGO (MD) 21 

2701-03-01-04 Q. LA CONEJERA 21 ALTO 1,28 

2701-03-01-08 
Q. SANTIAGO - LOS 
PLANES 

21 ALTO 1,28 

2701-03-01-01 
DIRECTOS A Q. 
SANTIAGO 

21 ALTO 1,28 

2701-03-01-10 Q. CANTALICIO 21 ALTO 1,28 

2701-03-01-06 Q. LA COMBA 21 ALTO 1,28 

2701-03-01-12 Q. LA GALLERA 21 ALTO 1,28 

2701-03-01-02 Q. EL RUBY 21 ALTO 1,28 

Fuente: POMCAS 2017 CORNARE, CORANTIOQUIA, CORPOCALDAS y AMVA - ERAS 2013 CORNARE – UNAL 
 

ACUIFEROS DEL VALLE DE SAN NICOLÁS Y LA UNIÓN  10 BAJO 1,00 

 
Rango Significado Categoría Color 

> 50 
La presión de la demanda es alta con respecto a la oferta 
disponible 

MUY ALTO Rojo 

20,01 - 50 
La presión de la demanda es muy alta con respecto a la 
oferta disponible 

ALTO Naranja 

10,01 - 20 
La presión de la demanda es moderada con respecto a 
la oferta disponible 

MODERADO Amarillo 

1 -10  
La presión de la demanda es baja con respecto a la 
oferta disponible 

BAJO Verde 

< 1 
La presión de la demanda no es significativa con 
respecto a la oferta disponible 

MUY BAJO Azul 

 
Anexo 2. Coeficiente de Condiciones Socioeconómicas (Cs) Uso Doméstico 
 

Código 
Departamento 

Departamento 
Código 

Municipio 

Código 
Departamento y 

Municipio 
Municipio 

Personas en 
NBI Total 

Cs                           
Uso 

Doméstico 

05 Antioquia 

002 05002 Abejorral 13,96 0,86 

021 05021 Alejandría 12,68 0,87 

055 05055 Argelia 17,14 0,83 

148 05148 El Carmen de Viboral 5,85 0,94 

197 05197 Cocorná 14,31 0,86 

206 05206 Concepción 12,48 0,88 

313 05313 Granada 11,04 0,89 

318 05318 Guarne 6,21 0,94 

321 05321 Guatapé 4,36 0,96 

376 05376 La Ceja 4,11 0,96 

400 05400 La Unión 6,67 0,93 

440 05440 Marinilla 5,09 0,95 

483 05483 Nariño 15,64 0,84 

541 05541 Peñol 6,86 0,93 

591 05591 Puerto Triunfo 13,15 0,87 

607 05607 Retiro 4,61 0,95 

615 05615 Rionegro 5,20 0,95 

649 05649 San Carlos 12,07 0,88 

652 05652 San Francisco 19,80 0,80 

660 05660 San Luis 12,99 0,87 

667 05667 San Rafael 11,12 0,89 

670 05670 San Roque 14,85 0,85 

674 05674 San Vicente 10,97 0,89 



 

 

        Vigente desde:                                                     F-TA-04/V.07 
            08-sep-22 

Código 
Departamento 

Departamento 
Código 

Municipio 

Código 
Departamento y 

Municipio 
Municipio 

Personas en 
NBI Total 

Cs                           
Uso 

Doméstico 

690 05690 Santo Domingo 11,54 0,88 

697 05697 El Santuario 6,80 0,93 

756 05756 Sonsón 13,24 0,87 

467 05467 Montebello 15,52 0,84 

679 05679 Santa Bárbara 9,81 0,90 

001 05001 Medellín 5,23 0,95 

Fuente: DANE - Censo Nacional de Población y Vivienda (CNPV) 2018 - Fecha de Publicación DANE: 10 de febrero de 2021 

 
Anexo 3. Coeficiente de Condiciones Socioeconómicas (Cs) Usos diferentes al Doméstico 
 

Fin de Uso del Agua 
Coeficiente de Condiciones Socioeconómicas 

(Cs) 

Riego y Silvicultura 0,75 

Abastecimiento de abrevaderos cuando se requiera derivación 0,75 

Uso Industrial, comercial y otros 0,86 

Generación térmica o nuclear de electricidad 0,81 

Explotación minera y tratamiento de minerales 0,68 

Explotación petrolera 0,68 

Inyección para generación geotérmica 0,81 

Generación hidroeléctrica 0,81 

Generación cinética directa 0,81 

Flotación de maderas 0,75 

Transporte de minerales y sustancias tóxicas 0,77 

Acuicultura y pesca 0,75 

Recreación, deportes y ornamental 0,84 

Usos medicinales 0,86 
Fuente: DANE - Cuentas Nacionales – Datos Actualizados DANE: 30 de mayo de 2025 
Nota: El Coeficiente de Condiciones Socioeconómicas (Cs), se actualiza cada vez que se construye el soporte técnico para la 
liquidación de la tasa por uso, ya que está sujeto a la actualización periódica del DANE del Valor Agregado, por grandes ramas de 
actividad económica a precios corrientes. 
 
 
 

Anexo 4. Coeficiente de Uso (Cu)  
 

Año Fin de Uso del Agua Coeficiente de Uso (Cu) 

2017 -2027 

1. Abastecimiento doméstico 
2. Riego y silvicultura 
3. Abastecimiento de abrevaderos cuando se requiera derivación, 
4. Generación térmica o nuclear de electricidad 
5. Inyección para generación geotérmica 
6. Generación hidroeléctrica, 
7. Generación cinética directa 
8. Flotación de maderas  
9. Acuicultura y pesca 

0,0775 

Fuente: Artículo 2.2.9.6.1.10. del Decreto 1155 de 2017 
 

 

Año Fin de Uso del Agua Coeficiente de Uso (Cu) 

2017 
1. Uso industrial, comercial y otros 
2. Explotación petrolera 
3. Transporte de minerales y sustancias tóxicas  
4. Recreación, deportes y ornamental  
5. Usos medicinales 

0,20 

2018 0,28 

2019 0,36 

2020 0,44 

2021 0,52 



 

 

        Vigente desde:                                                     F-TA-04/V.07 
            08-sep-22 

Año Fin de Uso del Agua Coeficiente de Uso (Cu) 

2022 0,60 

2023 0,68 

2024 0,76 

2025 0,84 

2026 0,92 

2027 1,00 

Fuente: Artículo 2.2.9.6.1.10. del Decreto 1155 de 2017 

 
Anexo 5. Coeficiente de Inversión (Ck)  
 

Código Cuenca POMCA 
Coeficiente de 
Inversión (Ck)  

2305-02 Río La Miel - NSS 1,00 

2618 Río Arma -SZH 0,00 

2308-01 Río Negro -NSS 0,60 

2308-03 Río Samaná Norte - NSS 0,62 

2308-04 Río Nare -NSS 0,99 

2307 Río Cocorná y Directos Magdalena Medio entre ríos La Miel y Nare (mi) - SZH 0,97 

2305-01 Río Samaná Sur 0,97 

2701-01 Río Aburrá - NSS 0,60 

2308-02 Embalse y Rio Guatapé - NSS 0,00 

2308-05 Río Nus - NSS 0,00 

2701-03 Río Guadalupe y Medio Porce - NSS 0,54 

  Acuíferos del Valle de San Nicolás, La Unión y Medio Magdalena 0,00 

Fuente: Subdirección de Planeación -CORNARE - Inversiones Ejecución POMCAS Año 2024  
               Radicado CI-02032-2025 del 25-de noviembre-2025 

 


